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Pomoc społeczna w gminie
Obrady rozpoczęła prezentacja sprawozdania z działal-

ności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, której dokonała 
dyrektor instytucji Monika Malczak. W omawianym okresie 
jednostka zatrudniała 27 etatowych pracowników oraz 8 osób 
w ramach umów cywilno-prawnych. Prowadząc działalność 
MOPS współpracował z licznymi podmiotami; organizacjami 
pozarządowymi a także instytucjami. W tej grupie dyrektor 
Malczak wymieniła m.in. Gminną Komisję Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, Komisariat Policji w Mszczonowie, 
Stowarzyszenie MONAR, CARITAS Archidiecezji Warszawskiej 
oraz Stowarzyszenie Rodziców i Opiekunów „Uśmiech Dziecka”.

Dział Pomocy Społecznej instytucji realizował zadania 
z zakresu pracy socjalnej, które polegały na wspieraniu osób 
i rodzin, które znalazły się w trudnej sytuacji życiowej. Polegało 
ono m.in. na doradztwie, wydawaniu skierowań na leczenie 
i do specjalistów, przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz 
rozmowach motywacyjnych. Pomoc w ramach tego zadania 
własnego gminy obejmowała również wypłacanie zasiłków 
okresowych, celowych, w naturze, opiekuńczych i stałych, usłu-
gach opiekuńczych, finansowaniu pobytu w schronieniu „Monar
-Markot” a także sprawienie pogrzebu.

MOPS przydzielał również wsparcie asystenta rodziny dla 
tych gospodarstw domowych, w których zdiagnozowano bezrad-
ność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu 
domu, a także opiekę zatrudnianego w instytucji psychologa. 
Ośrodek opłacał także koszt pobytu dzieci w rodzinie zastęp-
czej, Domu Dziecka i Rodzinnym Domu Dziecka. W ciągu 2020 r. 
założono 12 „Niebieskich Kart”, w tym 4 w rodzinach, w których 
procedura ta była już założona oraz 10 w takich, które wcześniej 
nie zgłaszały problemów. Od 2011 r. Ośrodek prowadzi specjali-
styczne poradnictwo psychologiczne, a pacjenci są przyjmowani 
dwa razy w tygodniu.

Dyrektor Monika Malczak w swoim wystąpieniu przed-
stawiła także informacje dotyczące realizacji programu rządo-
wego „Opieka 75+” (nieodpłatna pomoc dla osób samotnie 
gospodarujących), usług opiekuńczych i specjalistycznych (dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi), Karty Dużej Rodziny „3+” 
oraz Lokalnej Karty Dużej Rodziny, Klubów Seniora, wypłaty 
świadczeń rodzinnych i „500+”, „programu „Dobry Start”. 
Na zakończenie podała zebranym dane dotyczące ilości wyda-
nych decyzji, odwołań i zaświadczeń.

Dyrektor MOPS złożyła także sprawozdanie z realizacji 
trzyletniego Programu Wspierania Rodziny w 2020 r., przy-
pomnając, że jej jednostka jest zobowiązana do przedsta-
wienia go władzom samorządowym do końca marca. Kierująca 
Ośrodkiem podkreślała, że wdrażając omawiany dokument jej 
jednostka koncentruje się na ochronie praw, wyrównywaniu 
szans życiowych oraz eliminowaniu czynników ryzyka nieprzy-
stosowania społecznego wśród najmłodszych. W swoim wystą-
pieniu szczegółowo przedstawiła zakres wspierania rodzin 
przez asystenta, który realizuje w ten sposób pracę socjalną 
w gospodarstwach z trudnościami. Oprócz tego dyrektor 
Malczak zaprezentowała dane dotyczące kosztów pobytu dzieci 
w pieczy zastępczej. Na zakończenie przedstawiła wnioski 
ze zrealizowanych działań i sugestie dotyczące zadań, które 
powinny zostać podjęte w przyszłości.

Podjęte uchwały i zatwierdzone dokumenty
Sprawozdanie z realizacji Programu Rewitalizacji Miasta 

Mszczonowa na lata 2016-2023 przedstawiła zastępca burmi-
strza Halina Wawruch. Głównym celem wdrażania założeń 
dokumentu jest społeczno-gospodarczy i funkcjonalny wzrost 
znaczenia obszarów miejskich poprzez ograniczenie skali wystę-
powania negatywnych zjawisk społecznych i zapewnienie 
warunków zrównoważonego rozwoju miasta ukierunkowanego 
na poprawę jakości życia mieszkańców Mszczonowa. Realizacja 
programu zmierzać będzie do poprawy jakości życia miesz-
kańców Mszczonowa w wyniku przeciwdziałania negatywnym 
zjawiskom społecznym, promocji integracji i włączenia społecz-
nego, zwiększenia dostępności i jakości usług publicznych, 
edukacji oraz wzmocnienia integracji i aktywizacji; rozwoju 
i zagospodarowania przestrzeni miejskiej oraz zapewnienie 
wysokiej dostępności i odpowiedniego standardu infrastruktury 
dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców; rozwoju aktywności 
społeczno-gospodarczej mieszkańców i pobudzanie lokalnej 
przedsiębiorczości a także poprawy stanu środowiska natural-

Sesja Rady Miejskiej

Z obrad XXX sesji Rady Miejskiej w Mszczonowie
W środę, 24 marca 2021 roku, odbyła się XXX sesja Rady Miejskiej w Mszczonowie, podczas której zaprezentowano sprawoz-
danie z działalności MOPS a także podjęto uchwały w sprawie m.in. zmian budżetowych oraz sporządzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla fragmentów miejscowości Adamowice, Powązki i Gurba. Spotkanie poprowadził Wice-
przewodniczący Rady Miejskiej Waldemar Suski.
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nego i racjonalne korzystanie ze środowiska naturalnego przy 
jego poszanowaniu.

W wystąpieniu znalazło się podsumowanie wskaźników, 
które udało się osiągnąć w minionym roku poprzez realizację 
przedsięwzięć, mających na celu rewitalizację wyznaczonych 
uprzednio obszarów miasta. Wśród wykonanych zadań znalazły 
się: zagospodarowanie parku miejskiego wraz z terenami przy-
kościelnymi, akcja „Lato w mieście”, przebudowa skrzyżowania 
ulic: Żyrardowskiej, Rawskiej, Nowy Rynek i Poniatowskiego, 
projekt „Pytaj, badaj, wnioskuj, działaj” oraz promocja gmin-
nych terenów inwestycyjnych.

Zastępca burmistrza Halina Wawruch przedstawiła 
także raport z monitoringu realizacji Strategii Rozwoju Gminy 
Mszczonów na lata 2015-2020 z perspektywą do 2025 roku. 
W dokumencie tym pojawiły się m.in. długofalowe cele zwią-
zane z rozwojem terenu jednostki samorządu terytorialnego 
oraz wartości wskaźników monitorowania strategii w podziale 
na wyznaczone obszary: nowoczesna i efektywna gospodarka; 
turystyka, sport i rekreacja; rozwój infrastruktury; rewitalizacja 
a także efektywność energetyczne i OZE. Raport zakończyły 
wnioski, podsumowujące uzyskane parametry. Uzyskane wyniki 
poszczególnych wskaźników pokazują, że możliwości rozwo-
jowe Ziemi Mszczonowskiej ewaluują a wzrost gospodarczy 
na jej terenie systematycznie przyspiesza.

Projekt uchwały w sprawie przystąpienia do sporzą-
dzenia Strategii Rozwoju Gminy Mszczonów do 2030 roku oraz 
określenia szczegółowego trybu i harmonogramu jej opracowy-
wania i konsultacji przedstawiła naczelnik Wydziału Rozwoju 
Gospodarczego Taida Sochańska. W dokumencie tym znalazły 
się szczegółowe zapisy dotyczące wspomnianych procedur. 
Kierująca wspomnianym Wydziałem omówiła także projekt 
uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego gminy Mszczonów. Planowane korekty mają na celu 
m.in. powiększenie istniejącej strefy aktywności gospodar-
czej w miejscowościach Adamowice, Gurba i Powązki po to, 
by umożliwić budowę centrum logistycznego z magazynami 
wysokiego składowania. Z wymienionymi terenami związany 
był także kolejny projekt uchwały, zgodnie z którym gmina przy-
stąpi do sporządzenia miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego dla tych obszarów.

Małgorzata Kaczorowska zaprezentowała z kolei zmiany 
Regulaminu dostarczania wody i odprowadzania ścieków, 
obowiązującego na terenie gminy Mszczonów. Wprowadzane 
korekty dotyczą wytycznych formalnych dla wniosków o przy-
łączenie do sieci.

Mecenas Magdalena Łyszkowska omówiła projekt 
uchwały w sprawie pozostawienia bez rozpatrzenia petycji 
Komitetu Tymczasowej Rady Stanu Narodu Polskiego Społecz-
nego Komitetu Konstytucyjnego z dnia 4 marca 2021 dotyczącej 
poparcia Rządu Tymczasowego Rady Stanu Narodu Polskiego 
Społecznego Komitetu Konstytucyjnego. Zgodnie z tym doku-
mentem nadesłane pismo pozostaje bez rozpatrzenia z uwagi 
na brak spełnienia wymogów formalnych.

Renata Wolak, naczelnik Wydziału Gospodarki Gminnej, 
w swoim wystąpieniu zaprezentowała zapisy Programu opieki 
nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Mszczonów w roku 2021. Dokument 
ten dotyczy zadań takich jak odławianie bezdomnych zwierząt 
i zapewnienie im opieki do czasu przekazania do schroniska, 
opłacenie ich pobytu w schronisku, kastracji, sterylizacji i czipo-
wania, opieka nad wolno żyjącymi kotami oraz ich dokarmianie 
a także zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom gospodar-
skim.

Naczelnik Renata Wolak przedstawiła również kolejny 
dokument, podejmujący temat zasad udzielania dotacji 
z budżetu gminy Mszczonów na dofinansowanie prac konser-
watorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy 
zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub ujętym w gminnej 
ewidencji zabytków. Jak wyjaśniła kierująca Wydziałem Gospo-
darki Gminnej, na chwilę obecną na terenie jednostki samo-
rządu terytorialnego trwają prace dotyczące opracowania listy 
obiektów, które kwalifikują się do uzyskania wsparcia. Spis taki 
jest konsultowany z Mazowieckim Wojewódzkim Konserwa-
torem Zabytków.

Zmiany w bieżącym budżecie i wynikające z nich korekty 
w Wieloletniej Prognozie Finansowej przedstawiła skarbnik 
gminy Aneta Ciechańska-Gołyńska.

W kolejnym punkcie obrad znalazło się rozpatrzenie 
wniosku mieszkańca gminy Mszczonów w sprawie, który 
został nieuwzględniony. Wiceprzewodniczący RM Waldemar 
Suski odczytał uzasadnienie takiej decyzji. Władze samorzą-
dowe gminy prowadzą działania zmierzające m.in. do zacho-
wania dziedzictwa i promowania tradycji Ziemi Mszczonow-
skiej. W 2019 r. przeprowadzone zostały wywiady z osobami, 
pamiętającymi wydarzenia z Lutkówki. Podjęto również decyzję 
o upamiętnieniu ofiar tej zbrodni poprzez postawienie obelisku 
z tablicą informacyjną na terenie Szkoły Podstawowej im. 
majora Józefa Wiśniewskiego w Lutkówce.

Z uwagi na wprowadzone ograniczenia związane 
z pandemią koronawirusa wszelkie działania w tym temacie 
od marca 2020 r. zostały wstrzymane. Zostaną one wznowione, 
gdy tylko będzie to możliwe.

Z ramienia Rady Miejskiej w Mszczonowie działania 
zmierzające do upamiętnienia wydarzeń z dnia 10 marca 
1944 r., które rozegrały się w Lutkówce, koordynują radni 
Barbara Gryglewska i Andrzej Osiński, co podkreśliła w swoim 
wystąpieniu pierwsza ze wspomnianych, przybliżając krótko 
podjęte i zaplanowane zadania w tym zakresie. Przewodnicząca 
Komisji Oświaty i Spraw Społecznych przybliżyła także zgroma-
dzonym wspomniane we wniosku wydarzenia historyczne.

Przewodniczący Łukasz Koperski podziękował zgłaszają-
cemu wniosek redaktorowi naczelnemu „Echa Mszczonowa” 
oraz wszystkim, którzy przyczyniają się do upamiętniania wyda-
rzeń z dziejów gminy.

Działalność  burmistrza,  zapytania,  wolne 
wnioski

W okresie pomiędzy sesjami Rady Miejskiej włodarz 
gminy wydał 8 zarządzeń, dotyczących m.in. zmian w budżecie 
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oraz powołania komisji konkursowej. Burmistrz przedstawił 
także zgromadzonym szczegóły dotyczące procedury powsta-
wania Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych, 
który będzie gotowy w przyszłym roku.

Wiceprzewodniczący RM Marek Zientek podziękował 
za zakup wozu bojowego dla OSP Osuchów, który przyczyni się 
do poprawy bezpieczeństwa w tym rejonie.

Podczas obrad odczytano także pismo dotyczące utwo-
rzenia górki saneczkowej, wystosowane przez jednego z miesz-
kańców gminy. W odpowiedzi burmistrz podkreślał, że nie każdy 
postulat, pomimo chęci, można zrealizować w trybie natych-
miastowym, ponieważ samorząd musi zachowywać proce-
dury postępowania a także podlega różnym przepisom prawa. 
Przewodniczący Łukasz Koperski przychylił się do stanowiska 
włodarza. Podkreślił, że  niestety, choć radni bardzo byś chcieli, 
realizacja postulatów Mieszkańców nie zawsze jest możliwa 
od razu. W przypadku górki saneczkowej niezbędne jest wyzna-
czenie odpowiedniej lokalizacji, która zagwarantuje bezpieczeń-
stwo korzystającym z takiej atrakcji. Taki obiekt byłby miejscem 
użyteczności publicznej, więc musi spełniać bardzo rygory-
styczne wymogi.

W imieniu Rady zaakcentował także chęć perspek-
tywicznego spojrzenia na problem a więc nie ograniczania się 
tylko i wyłącznie do zrobienia nasypu. Zdaniem przewodniczą-
cego docelowo powstać mogłoby miejsce sprzyjające szerszej 
aktywności zimowej, nie tylko związanej ze zjazdami sanecz-
kowymi. Wszystko to wymagałoby jednak czasu i zabezpie-
czenia w budżecie środków na ten cel. Mieszkańców poprosił 
więc o cierpliwość. Obiecał nie zapomnieć o tym temacie 

i dołożyć starań, by w Mszczonowie powstała może nie 
tylko sama górka, ale i prawdziwy teren zimowej rekreacji, nie 
tylko dla najmłodszych.

Radny Mirosław Wirowski powrócił do sprawy tragicz-
nych wydarzeń, które rozegrały się w Lutkówce, a które jeden 
z mieszkańców wspomniał w swoim wniosku. Proponował, 
by, jeżeli żyją potomkowie rodziny żydowskiej biorącej w nich 
udział, zaprosić ich za pośrednictwem władz Polski do naszego 
kraju. Radny Wirowski uważa, że wizyta taka mogłaby pomóc 
w prostowaniu pojawiających się na świecie kłamliwych infor-
macji o tym, że obywatele naszego państwa nie wspierali Żydów 
w trakcie II wojny światowej a wręcz postępowali dokładnie 
odwrotnie. Wniosek ten poparła również radna Barbara 
Gryglewska.

W swoim wystąpieniu radny Wirowski poruszył także 
temat rejestracji na szczepienia przeciwko koronawirusowi. 
Burmistrz poinformował, że gmina nie ma żadnego wpływu 
na procedury zapisów czy ilość szczepionek dostępnych w punk-
tach położonych na terenie Ziemi Mszczonowskiej. O wszystkim 
decyduje Ministerstwo Zdrowia. 

Radny Piotr Chyła, w imieniu mieszkańców, osiedla 
Józefpolska prosił o zagospodarowanie wolnego gruntu, leżą-
cego na tym terenie, przy boisku do piłki siatkowej. Burmistrz 
obiecał przyjrzenie się temu postulatowi. Radny Robert 
Głąbiński podziękował burmistrzowi Józefowi Grzegorzowi 
Kurkowi i przewodniczącemu Łukaszowi Koperskiemu za szcze-
gółowe omówienie tematu górki saneczkowej. Na tym zakoń-
czono marcowe posiedzenie Rady Miejskiej w Mszczonowie.

Dagmara Bednarek, GCI

Zatwierdzone uchwały i dokumenty
Sprawozdanie z realizacji Programu Współpracy Gminy 

Mszczonów z organizacjami pozarządowymi za 2020 rok przed-
stawiła Marta Strzelecka, naczelnik Wydziału Organizacyj-
nego i Obsługi Rady Miejskiej. Szczegółowe informacje w tym 
zakresie zostały zaprezentowane w trakcie obrad połączonych 
Komisji Rady Miejskiej. 

Dyrektor MOPS Monika Malczak przedstawiła projekt 
uchwały dotyczącej określenia wzoru wniosku o przyznanie 
dodatku mieszkaniowego oraz wzoru deklaracji o dochodach 
gospodarstwa domowego, które stanowią załączniki do doku-
mentu.

Przewodniczący Łukasz Koperski omówił projekt 
uchwały w sprawie pośmiertnego nadania tytułu „Zasłużony 
dla Gminy Mszczonów” zmarłemu Jackowi Zielonce. Z wnio-
skiem tym zwrócił się radny Mirosław Wirowski a oficjalny 
dokument w tej sprawie podpisało pięcioro przedstawicieli RM: 
Mirosław Wirowski, Łukasz Koperski, Waldemar Suski, Barbara 
Gryglewska i Ryszard Stusiński. Prowadzący obrady odczytał 
również uzasadnienie propozycji pośmiertnego nadania tego 
wyróżnienia śp. Jackowi Zielonce.

Skarbnik gminy Aneta Ciechańska-Gołyńska omówiła 
zmiany w bieżącym budżecie oraz wynikające z nich korekty 
w Wieloletniej Prognozie Finansowej. W swoim wystąpieniu 

Sesja Rady Miejskiej

Z obrad XXXI sesji Rady Miejskiej w Mszczonowie
W środę, 28 kwietnia 2021 roku, odbyła się XXXI sesja Rady Miejskiej w Mszczonowie, w trakcie której wysłuchano sprawozdania 
ze współpracy z organizacjami pozarządowymi za miniony rok oraz podjęto uchwały w sprawie m.in. zmian w bieżącym budżecie 
oraz Wieloletniej Prognozie Finansowej. Spotkanie poprowadził Przewodniczący Rady Miejskiej Łukasz Koperski.
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przedstawiła także dwie uchwały dotyczące zaciągnięcia poży-
czek długoterminowych z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie a także Naro-
dowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Warszawie. Pierwsza z nich dotyczy budowy kanalizacji sani-
tarnej na osiedlu Tarczyńska druga – rozbudowy oczyszczalni 
ścieków w Grabcach Józefpolskich.

Działalność  burmistrza,  zapytania  i  wolne 
wnioski

W okresie pomiędzy sesjami burmistrz Józef Grze-
gorz Kurek wydał 12 zarządzeń, dotyczących m.in. powołania 
komisji przetargowej, sprawozdania rocznego z wykonania 
budżetu oraz zmian w bieżącym planie finansowym. Włodarz 
przekazał również zebranym informacje dotyczące bieżącego 
funkcjonowania gminy.

Przewodnicząca Komisji Oświaty i Spraw Społecznych 
Barbara Gryglewska podjęła temat obchodów święta Konsty-
tucji 3 maja, przedstawiając plany Mszczonowskiego Stowarzy-
szenia Historycznego dotyczące kolejnej rocznicy jej uchwalenia. 
Tradycyjnie w kościele farnym odbędzie się okolicznościowa 
msza święta w intencji ojczyzny, po której przed świątynią rekon-
struktorzy utworzą szpaler w mundurach z epoki. Oprócz tego 
pod pomnikiem Marszałka Józefa Piłsudskiego złożone zostaną 
kwiaty a w dniu 2 maja strzelcy przyozdobią mogiły wojennych 
bohaterów biało-czerwonymi wstęgami w ramach akcji „Biało
-czerwona dla Bohater”.

Wiceprzewodniczący RM Marek Zientek w imieniu 
druhów z OSP Osuchów oraz mieszkańców tej okolicy podzię-
kował za zakup samochodu dla jednostki, który na pewno przy-
czyni się do poprawy bezpieczeństwa na tym terenie. Podkreślał 

również, że strażackie remizy na obszarach wiejskich są bardzo 
ważnymi centrami aktywności i integracji mieszkańców.

O mszczonowskich strażakach wspomniał z kolei prze-
wodniczący Łukasz Koperski pytając o etap procesu zakupu 
mobilnej drabiny dla miejskiej jednostki ochotniczej. Prowa-
dzący obrady poinformował również, że w 2022 r. przypada 
645. rocznica nadania praw miejskich dla Mszczonowa. Postu-
lował, by uczcić ją w należyty sposób. Do prośby tej przychylił 
się również wiceprzewodniczący Rady Waldemar Suski, który 
przedstawił także swoje przemyślenia w kwestii koncepcji 
zagospodarowania Placu Piłsudskiego w Mszczonowie, które 
omawiano podczas połączonych obrad Komisji. Przewodnicząca 
Komisji Oświaty i Spraw Społecznych podziękowała przewodni-
czącym za cenną inicjatywę zorganizowania obchodów rocznicy 
nadania praw miejskich dla Mszczonowa.

Radny Andrzej Osiński pytał o kwestię zgłaszania wymie-
nionych źródeł ciepła. Szczegółowy informacji w tym zakresie 
udzieliła naczelnik Wydziału Gospodarki Gminnej Renata Wolak, 
która przypomniała, że właściciel nieruchomości ma obowiązek 
zgłoszenia zainstalowania nowego źródła ciepła w okresie 30 
dni od momentu rozpoczęcia jego użytkowania. Formularz, 
który należy wypełnić, jest dostępny na stronie internetowej 
gminy a także w Urzędzie Miejskim.

Radny Robert Głąbiński poinformował zebranych, 
że powstał lek na koronawirusa, który prawdopodobnie będzie 
dostępny w sprzedaży pod koniec lipca. Poruszył też temat ilości 
szczepionek w starej przychodni w Mszczonowie. Podkreślił, 
że władze samorządowe nie mają wpływu na ilość szczepionek 
przydzielanych do starego ośrodka, o czym w trakcie połączo-
nych obrad Komisji poinformował już burmistrz Józef Grzegorz 
Kurek. Odnośnie problemów z rejestracją na szczepienia głos 
zabrał również radny Andrzej Osiński. 

Przewodniczący Łukasz Koperski podsumował dyskusję 
dotyczącą koncepcji zagospodarowania Placu Piłsudskiego 
w Mszczonowie, która odbyła się w trakcie obrad połączonych 
Komisji. Prowadzący spotkanie radnych poruszył także temat 
trwającego etapu rewitalizacji przykościelnego parku miej-
skiego. Informacje go dotyczące zakończyły kwietniową sesję.

Dagmara Bednarek, GCI

27 kwietnia 2021 r. 

Podczas  kwietniowych  obrad  Rady  Miejskiej  w  Mszczonowie 
zgromadzili  się  członkowie  wszystkich,  działających  w  jej 

ramach, Komisji. Spotkanie odbywało się w trybie online a jego 
głównym tematem było zaopiniowanie materiałów na kolejną 
sesję, które dotyczyły m.in. sprawozdania ze współpracy z orga-
nizacjami samorządowymi czy też zmian w bieżącym budżecie. 
Wspólne  posiedzenie  poprowadził  przewodniczący  RM  Łukasz 
Koperski.

Zaopiniowane projekty uchwał
Wspólne obrady  rozpoczęło sprawozdanie z realizacji 

Programu Współpracy Gminy Mszczonów z organizacjami poza-
rządowymi za 2020 rok, które przedstawiła naczelnik Wydziału 

Wspólne posiedzenie Komisji Rady 
Miejskiej w Mszczonowie

Z prac komisji

WIEŚCI Z RATUSZA
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Organizacyjnego i Obsługi Rady Miejskiej Marta Strzelecka. 
Jak poinformowała, wsparcie dla sektora NGO miało charakter 
pieniężny i niefinansowy.  Współpraca w pierwszym zakresie 
odbywała się głownie w postaci wspierania zadań publicznych 
wraz z udzielaniem dotacji na dofinansowanie ich realizacji. 
Zakres działań obejmował m.in. upowszechnianie kultury 
fizycznej i sportu oraz integrację osób niepełnosprawnych. 
W ramach współpracy niefinansowej wspierano organizacje 
pozarządowe m.in. w kwestiach merytorycznych czy promocyj-
nych.

Dyrektor MOPS Monika Malczak przedstawiła projekt 
uchwały dotyczącej określenia wzoru wniosku o przyznanie 
dodatku mieszkaniowego oraz wzoru deklaracji o dochodach 
gospodarstwa domowego, które stanowią załączniki do doku-
mentu.

Przewodniczący Łukasz Koperski omówił projekt 
uchwały w sprawie pośmiertnego nadania tytułu „Zasłużony 
dla Gminy Mszczonów” zmarłemu Jackowi Zielonce. Z wnio-
skiem tym zwrócił się radny Mirosław Wirowski a oficjalny 
dokument w tej sprawie podpisało pięcioro przedstawicieli RM: 
Mirosław Wirowski, Łukasz Koperski, Waldemar Suski, Barbara 
Gryglewska i Ryszard Stusiński. 

W uzasadnieniu, które odczytał prowadzący obrady 
można było przeczytać:

Śp.  Jacek  Zielonka,  który  zmarł  nagle  w  czwartek,  21 
stycznia,  przez  całe  swoje  życie  był  bardzo  zaangażowanym 
społecznikiem,  z ogromnymi  zasługami na polu artystycznego 
rozwoju  Ziemi  Mszczonowskiej  a  także  w  obszarze 
wychowywania kolejnych pokoleń najmłodszych mieszkańców 
gminy.
  Swoją  działalność  w  Orkiestrze  Dętej  Ochotniczej 
Straży  Pożarnej  w  Mszczonowie  rozpoczął  w  1977  r.,  mając 
zaledwie  10  lat.  Członkiem  zespołu  był  aż  do  swojej  śmierci. 
Od września 2000 r. do końca pełnił także funkcję kapelmistrza 
Orkiestry i Członka Zarządu OSP Mszczonów.
  Za  swoją  działalność w  strażackiej  jednostce  ochot-
ników został odznaczony licznymi wyróżnieniami resortowymi 
Związku  OSP  RP:  brązowym,  srebrnym  i  złotym  medalem 
,,Za  zasługi  dla  pożarnictwa”,  odznaką  ,,Wzorowy  Strażak” 
a  także  najważniejszym;  Medalem  honorowym  im.  Bole-
sława Chomicza. Polski Związek Chórów i Orkiestr uhonorował 
go swoją „Złotą Odznaką”. Przez Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego  Jacek  Zielonka  został  wyróżniony  odznakami 
,,Zasłużony Działacz Kultury” (2000 r.) i ,,Zasłużony dla Kultury 
Polskiej” (2010 r.).
  Zmarły  druh  przez  ponad  dekadę  pracował  również 
jako nauczyciel w mszczonowskiej szkole podstawowej a także 
dawnym gimnazjum. Podczas swojej kariery zawodowej otwo-
rzył  drzwi  do  świata  muzyki  niezliczonym,  młodym  miesz-
kańcom Ziemi Mszczonowskiej, z których wielu dalej rozwijało 
odkryte przez Jacka Zielonkę talenty, rozsławiając swoją „małą 
Ojczyznę”.  Kolejne  pokolenia  muzyków  kształcił  także  jako 
instruktor  instrumentów dętych blaszanych w Orkiestrze OSP 
Mszczonów.

  Jacek  Zielonka  był  społecznikiem,  znanym  nie 
tylko  ze  swojej  strażackiej,  orkiestrowej  działalności.  Zawsze 
pomagał  z  uśmiechem,  doradzał  podczas  organizacji  imprez 
artystycznych,  przygotowując  wraz  z  Orkiestrą  oprawy  gmin-
nych obchodów państwowych oraz lokalnych świąt. Bezintere-
sownie służył wsparciem i chętnie dzielił się swoim doświadcze-
niem. Jako instruktor zajęć umuzykalniających w Izbie Pamięci 
Rodziny  Maklakiewiczów  przyczyniał  się  do  kontynuowaniu 
artystycznego  dzieła  rozpoczętego  przez  słynny  ród.  Właśnie 
Jacek Zielonka skomponował i nagrał hejnał Mszczonowa, który 
rozbrzmiewa w mieście codziennie, w samo południe. Za opra-
cowanie uzasadnienia przewodniczący Łukasz Koperski podzię-
kował Dagmarze Bednarek z Gminnego Centrum Informacji.

Skarbnik gminy Aneta Ciechańska-Gołyńska omówiła 
zmiany w bieżącym budżecie oraz wynikające z nich korekty 
w Wieloletniej Prognozie Finansowej. W swoim wystąpieniu 
przedstawiła także dwie uchwały dotyczące zaciągnięcia poży-
czek długoterminowych z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie a także Naro-
dowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Warszawie. Pierwsza z nich dotyczy budowy kanalizacji sani-
tarnej na osiedlu Tarczyńska druga – rozbudowy oczyszczalni 
ścieków w Grabcach Józefpolskich.

Sprawy różne
Zastępca naczelnik Wydziału Rozwoju Gospodar-

czego Małgorzata Krześniak przedstawiła koncepcje zago-
spodarowania Placu Piłsudskiego w Mszczonowie. W trakcie 
dyskusji burmistrz oraz wszyscy radni wyrazili swoje opinie 
w omawianym temacie. Na tym zakończono obrady połączo-
nych komisji Rady Miejskiej w Mszczonowie.

Dagmara Bednarek, GCI

SW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEKULTURASW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEWIEŚCI Z RATUSZA
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Bożenie Kalocie 
 

wyrazy głębokiego współczucia 
oraz wsparcia i otuchy 

w tych najtrudniejszych chwilach 
z powodu śmierci 

 
MAMY 

 
składają 

 
Przewodniczący Rady Miejskiej Łukasz 

Koperski wraz z Radnymi, 
Burmistrzowie Józef Grzegorz Kurek i Halina 

Wawruch 
oraz Pracownicy Urzędu Miejskiego 

w Mszczonowie
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Z radną Barbarą Gryglewską, 
pasjonatką lokalnej historii, prze-

wodniczącą Komisji Oświaty 
i Spraw Społecznych Rady Miejskiej 
w Mszczonowie, rozmawia Mateusz 

Milczarek. 

Przed  nami  Święto  Narodowe. 
Co  nas  czeka  3  maja?  Jak  będą 
wyglądać  tegoroczne  gminne 
obchody  230.  rocznicy  uchwalenia 
pierwszej polskiej Konstytucji? 

Niestety, wciąż trwają obostrzenia pandemiczne, 
więc nie będzie możliwości zaproszenia na obchody wszyst-
kich Mieszkańców. Święto Narodowe zmuszeni jesteśmy uczcić 
w sposób symboliczny – z zachowaniem obostrzeń sanitarnych. 
Jak co roku, 3 maja o godzinie 10:00 delegacja samorządowców 
uda się na Mszę Świętą w intencji Ojczyzny, którą ks. dziekan 
Tadeusz Przybylski odprawi w mszczonowskiej farze. 

Na terenie kościelnym przed i po Eucharystii - dla 
podkreślenia narodowego charakteru uroczystości - nasi rekon-
struktorzy ustawią szpaler w historycznych mundurach. Wcze-
śniej zaciągną też wartę przy pomniku na Placu Piłsudskiego, 
pod którym radni złożą kwiaty i zapalą znicze pamięci. 

W obchodach uczestniczyć będą również strażacy ochot-
nicy. Z wozu bojowego OSP, który tego dnia objeżdżać będzie 
miasto, wyemitowane zostaną patriotyczne utwory muzyczne. 
Warto dodać, że dzień wcześniej w Dniu Flagi mszczonowscy 
Strzelcy przeprowadzą akcję „Biało – Czerwona dla Bohatera”. 
Będzie ona polegała na udekorowaniu narodowymi wstążkami 
wojennych mogił na wszystkich cmentarzach gminy Mszczonów. 

Czas  pandemii  uniemożliwia  organizację  wydarzeń  plenero-
wych, czy  jednak miejscowi pasjonaci historii, którym od  lat 
Pani patronuje, myślą o uczczeniu w inny sposób rocznic, przy-
padających na ten rok?

Mimo wszelkich ograniczeń, którym podlegamy już drugi 
rok z rzędu, nie zapominamy o historii. Jak delikatny kwiat 
wymaga ona ciągłego pielęgnowania. Pamięci o naszej dumnej 
przeszłości nie można zaniedbywać. Gdy uświadomimy sobie, 
z jakimi przeciwnościami losu zwycięsko mierzyli się nasi przod-
kowie, to odzyskujemy wiarę w dobrą przyszłość Ojczyzny.

Obchody poświęcone Bohaterom stanu wojennego, 
wprowadzonego 40 lat temu, rozpoczęliśmy już 13.12.2020 r. 
W tym roku będziemy je kontynuować chociażby poprzez 
upublicznienie specjalnej wystawy plenerowej. W najbliższych 
dniach w naszej parkowej „galerii pod chmurką” (na ogrodzeniu 

parku miejskiego) zawisną też banery, prezentujące historyczne 
zdjęcia naszego miasta. 

Pracujemy ponadto nad wydaniem albumu, zawierają-
cego historyczne fotografie. Sądzę, że będzie on dwutomowy 
– „Mszczonowianie na starej fotografii” oraz „Historia Ziemi 
Mszczonowskiej w fotoobiektywie”. Niewykluczone, że uda się 
stworzyć nawet trzeci tom, złożony jedynie z wojennych zdjęć 
naszego miasta. W trakcie nagrywania jest też film edukacyjny, 
zatytułowany „Spacer po historycznym mieście”, w którym 
opowiadam, jak wyglądał przed laty nasz ukochany Mszczonów. 

Na  jakim  etapie  są  przygotowania  do  budowy  miejskiego 
muzeum?

Osobom, które po raz pierwszy słyszą o tej inwestycji, 
wyjaśnię, że miejskie muzeum powstanie w przedwojennej willi 
doktora Stanisława Zarachowicza. Dla wielu Mieszkańców ten 
budynek jest znany bardziej jako „stary komisariat”. 

Gotowa jest już koncepcja przebudowy i modernizacji 
budynku. W tym roku zostanie zaakceptowana dokumentacja 
planowanych prac. Wykonania obiektu należy się spodziewać 
w latach 2022-24. 

Miejskie muzeum będzie pełniło rolę edukacyjną. Jego 
zaplecze pozwoli organizować wiele ciekawych przedsięwzięć 
o charakterze patriotycznym. Dobrze, że nasze miasto doczeka 
się w końcu miejsca z prawdziwego zdarzenia, w którym kulty-
wowane będą jego niezwykłe dzieje.

W roku 2023 minie 160 lat od chwili wybuchu Powstania Stycz-
niowego,  czy  to  prawda,  że są  plany  szczególnego uczczenia 
tego  wydarzenia,  poprzez  symboliczny  powrót  do  miasta  – 
powstańczego  Naczelnika  Mszczonowa,  śp.  ks.  proboszcza 
Władysława Polkowskiego?

Ten dzielny, mszczonowski kapłan został w ramach 
represji popowstaniowych zesłany na Syberię. Przebywał 
w miejscowości Tunka. Do ostatnich swych dni marzył 
o powrocie do Ojczyzny. Niestety, nie dane mu już było zoba-
czyć kraju ojców i dokończyć budowy mszczonowskiej świątyni, 
której stawianie zapoczątkował tuż przed wybuchem Powstania 
Styczniowego. 

Po śmierci jego doczesne szczątki zostały złożone 
na Cmentarzu Jerozolimskim w Irkucku. Jako spadkobiercy 
mszczonowskiego Bohaterskiego Duszpasterza, jako parafianie 
miejscowego kościoła farnego - jesteśmy mu winni ten symbo-
liczny gest. Sprowadzimy do kraju odrobinę ziemi irkuckiej, 
która przed półtora wiekiem okryła naszego śp. powstańczego 
proboszcza. Tym samym uczynimy zadość jego ostatniej woli. 
To będzie drobny gest dla tego Wielkiego Człowieka, który, gdy 
zaszła potrzeba, nie wahał się złożyć swe prywatne szczęście 
na Ołtarzu Ojczyzny. 

O tym, jak wyglądać będzie w szczegółach uroczystość 
powrotu do Polski proboszcza Polkowskiego, zdecydujemy 
w terminie późniejszym w gronie władz samorządowych, 
mszczonowskich kapłanów i inicjatorów przedsięwzięcia. Pragnę 
dodać, że grób ks. proboszcza Polkowskiego nie zachował się. 
Na miejscu Cmentarza Jerozolimskiego za czasów komunistycz-
nych powstał park miejski (park centralny). Symboliczna mogiła 
księdza powinna więc powstać w Mszczonowie. 

Wywiad

O obchodach Święta Narodowego 
i kolejnych planach kultywowania 
dziejów Ziemi Mszczonowskiej

WIEŚCI Z RATUSZA
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Zbliża się wiosna i w naszym mieście można napotkać 
wyrastające spod ziemi pierwsze krokusy, które zostały nasa-
dzone w ramach realizacji Projektu „Rozwój i zagospodaro-
wanie zieleni miejskiej w Mszczonowie”, nr POIS.02.05.00-00-
0009/18-00, działanie 2.5, oś priorytetowa POIiŚ 2014-2020, 
umowa o dofinansowanie nr POIS.02.05.00-00-0009/18-00 
z dnia 14.06.2019 r. Ten malutki kwiatek to nie tylko oznaka 
wiosny, kryje również wiele tajemnic i ciekawostek. Spróbujemy 
przybliżyć go chociaż trochę. 

Krokus nazywany jest także szafranem a uprawia-
nych jest ok. 30 jego gatunków. Pochodzi prawdopodobnie 
z południowo-wschodniej Europy lub Azji Mniejszej. Pierwsze 
wzmianki dotyczące tego kwiatu odkryto na Krecie w Knossos. 
Właśnie tam znajduje się fragment fresku, na którym widnieje 
postać niebieskiej małpki poruszającej się wśród skał porośnię-
tych krokusami. Kwiaty te, dzięki woskowatemu naskórkowi, 
rozkwitają, gdy tylko ziemia po zimie rozmarznie. 

Roślina osiąga 10-20 cm wysokości oraz wytwarza 2-3 
równowąskie liście. W marcu i kwietniu pojawiają się pędy 
kwiatostanowe długości 10-12 cm, na których osadzone są lazu-

rowoniebieskie (u innych odmian także białe i różowe), zwisa-
jące kwiaty. Rośliny kwitną ok. 3 tygodnie, stając się przy sprzy-
jającej pogodzie pierwszą bazą pożytkową dla pszczół. 

Krokus to też cenna roślina uprawna, która znajduje 
zastosowanie w kuchni, a także w lecznictwie już od co najmniej 
5 tys. lat. Wysuszone ziarnka pyłku szafranu używane są jako 
najdroższa przyprawa na świecie – jej cena to 20-30 tys. zł za 1 
kg. Niestety, na zebranie kilograma znamion (części słupków 
zawierających ziarna pyłku) potrzeba 150 tys. kwiatów szafranu 
uprawnego. Tylko dwa znamiona (nitki) wystarczą, aby nadać 

Dofinansowanie zewnętrzne

Wiosną rozkwita zieleń i krokusy

SW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEKULTURASW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEWIEŚCI Z RATUSZA

Warto przy okazji podjęcia tego tematu wspomnieć, 
że dwa domy z Tunki, w których przebywali polscy kapłani i sam 
Józef Piłsudski, zostały niedawno sprowadzone do Polski. Teraz 
są restaurowane. Niebawem oficjalnie zaprosimy do nich Miesz-
kańców Mszczonowa. Niespodzianką jest, że będą wyekspono-
wane w muzeum funkcjonującym niedaleko naszego miasta. Gdy 
nadejdzie odpowiednia pora z pewnością opowiemy o niezwy-
kłej historii ich przetransportowania do kraju, a właściwie 
uczyni to zaprzyjaźniona z mszczonowskimi historykami pani 
dyrektor szczególnego muzeum, które podjęło się wykonania 
tego arcytrudnego przedsięwzięcia. Proszę wybaczyć, iż unikam 
konkretów, ale nie jestem upoważniona do zdradzania kulis tej 
sprawy.

Chciałbym  na  zakończenie  naszej  rozmowy  zapytać  jeszcze 
o  zapowiadane  uczczenie  bohaterów  Lutkówki  –  państwa 
Marianny  i  Stanisława  Siniarskich,  którzy w  1944  r.  zapłacili 
życiem za udzielenie schronienia żydowskiej rodzinie. Na jakim 
etapie jest to przedsięwzięcie? 

Państwo Marianna i Stanisław Siniarscy w 1944 roku 
udzielili schronienia małżeństwu Lipszyców. Pani Lipszyc była 
w zaawansowanej ciąży. Swe dziecko urodziła w domu Siniar-

skich. W okresie okupacji Polakom przechowującym Żydów 
groziła śmierć. Tak też stało się w tym przypadku. 

10 marca 1944 roku z rąk niemieckich oprawców zginęli 
Lipszycowie wraz ze swym nowo narodzonym dzieckiem, 
a także cała rodzina Siniarskich (Marianna i Stanisław oraz trójka 
ich dzieci: 16-letni Marian, 9-letnia Irena oraz 8-letni Edward). 
O upamiętnienie zamordowanych upomnieli się w 2019 roku 
Mieszkańcy Lutkówki, którym przewodzili: pani sołtys Jadwiga 
Małecka oraz radny Andrzej Osiński. 

Po tym sygnale Członkowie Mszczonowskiego Stowarzy-
szenia Historycznego spotkali się z mieszkańcami Lutówki oraz 
osobami pamiętającymi rodzinę Siniarskich. Z tych spotkań 
wykonano nagrania. W porozumieniu z burmistrzem Mszczo-
nowa powzięto decyzję o ustawieniu obelisku. Stanie on przed 
lutkówiecką Szkołą Podstawową. Ze względu na ograniczenia 
pandemiczne odłożono w czasie planowaną uroczystość, 
ale na pewno zostanie ona zrealizowana zgodnie z oczekiwa-
niami Mieszkańców. 

Dziękuję za rozmowę. 
Dziękuję i do zobaczenia 3 maja. 
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potrawie intensywnego aromatu i ją zabarwić. Warto pamiętać, 
że w posiłkach powinien on być stosowany w niewielkich 
ilościach, większe powodują, że potrawa staje się gorzka. Porcja 
ok. 20 g szafranu może stanowić zagrożenia dla życia. 

Zarówno w tradycyjnej medycynie indyjskiej jak i arab-
skiej szafran służył jako środek przeciwbólowy, wykrztuśny 
i pobudzający, dlatego stosowano go w łagodzeniu objawów 
przeziębienia. Jako przyprawa usprawnia proces trawienia, 
a także pomaga w walce z wrzodami żołądka i dwunastnicy. 
Właściwości antyoksydacyjne związków, które zawarte są w tej 
roślinie, chronią układ sercowo-naczyniowy przed zmianami 
miażdżycowymi. Poza tym pomaga zmniejszać ciśnienie krwi, 
a także hamować apetyt.

Najbardziej znanym i najchętniej odwiedzanym 
przez turystów miejscem występowania krokusów w Polsce 
jest Polana Chochołowska. Kwiaty te można zobaczyć również 
w innych obszarach Tater takich jak: Kościelisko, Witów, Dzia-
nisz, Polana Kopieniec, Kalatówki, Dolina Kościeliska, Droga 
pod Reglami. Mieszkańcy Mszczonowa tej wiosny mogą oglądać 
krokusy na ul. Spokojnej, gdzie nasadzone zostało 6 tys. szt. tych 
kwiatów, a w przyszłym roku również i na ul. Tarczyńskiej, gdzie 
zostanie posadzone 18 tys. szt. roślin.

Krokusy to nie jedyne wiosenne kwiaty cebulowe posa-
dzone w ramach realizacji projektu. Na ul. Spokojnej i Tarczyń-
skiej będzie można podziwiać także narcyzy, których w ramach 
realizacji projektu łącznie zostanie posadzonych 24 tys. szt. 

Urząd Miejski w Mszczonowie

Z ŻYCIA GMINY
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Mimo tegorocznej zimnej wiosny maj jawi się 
niezmiennie najpiękniejszym miesiącem roku. To ten szczególny 
czas bogini Mai – mitycznego uosobienia rześkiej, aromatycznej 
świeżości i gorącej, dzikiej miłości w pełni rozgoszczonej pośród 
rozśpiewanych lasów i rozbzyczanych łąk malowanych subtelną 
zielenią, przeplataną łatkami różnokwiatowego kolorytu.

Na łąkach w dolinie Pisi Gągoliny rozkwitają żółte połacie 
delikatnych, falujących z wiatrem jaskrów wespół z fioleto-
wymi wysepkami niemniej subtelnych, firletek poszarpanych. 
To one zastępują teraz przekwitające już murawy słonecznych 
mniszków lekarskich czy mięsistych knieci błotnych, zwanych 
kaczeńcami. Wśród jaskrów są również te najrzadsze i najbar-
dziej okazałe, ściśle chronione pełniki europejskie, rosnące 
na jedynym dzikim stanowisku w dolinie Pisi Tucznej.

Okoliczne lasy łęgowe i grądowe, przywdziewające ulist-
nione, zielone szaty, zaczynają koronami drzew przechwytywać 
coraz więcej światła i w ten sposób gasić zuchwałe i rozbujałe 

kwietniowe zapędy pospiesznie flirtującego kwiatowego runa 
pełnego zalotnych, białych zawilców gajowych, złotych ziarno-
płonów wiosennych, fioletowych kokoryczy. Teraz pojawiają 
się kuszące aromatem, acz trujące, konwalie majowe, smako-
wite, kwaskowe szczawiki zajęcze czy ledwie widoczne w masie 
brązowiejącej zieleni kwiatki borówki. Kwitną również drobne 

Rzekotka drzewna podczas nocnego rechotu godowego

Śpiewający samiec słowika rdzawego

Kalendarz Przyrody Ziemi Mszczonowskiej

Przyroda w maju

SW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEKULTURASW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEZ ŻYCIA GMINY
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konwalijki dwulistne, łany gwiazdnic, kępy niezapominajek, 
glistnik jaskółcze ziele i wiele innych.

Maj to pełnia kwitnienia wielu gatunków drzew leśnych 
i owocowych. Masowo pylą sosny, na polach bielą się grusze, 
w lasach i zaroślach zniewalająco pachną czeremchy. Wraz 
z rozwojem liści kwiecą się również klony, jarzęby, dęby, graby 
czy kasztanowce.

Na stanowiskach lęgowych obecna jest już większość 
wędrownych ptaków śpiewających. Przylatują pokrzewki, 
dzierzby gąsiorki, wilgi, a nad stawy - rokitniczki, trzciniaki 
i trzcinniczki. Wiele większych ptaków wysiaduje już jaja. Więk-
szość skrzydlatych gatunków daje teraz najpiękniejsze koncerty. 
Wśród nich niekwestionowanymi mistrzami ciepłych nocy są 
słowiki. W okolicach Mszczonowa można usłyszeć oba polskie 
gatunki – słowika szarego i rdzawego, różniące się poszcze-
gólnymi trelami i tempem śpiewu. Ci, z wyglądu zupełnie 

niepozorni, szarobrązowi soliści, wybijają się ponad donośny 
chór rzekotek drzewnych. U niektórych ptaków są już w gniaz-
dach intensywnie karmione pisklęta. Gęsi gęgawy wychowują 
młodzież, a młode kruki są już dobrze lotne.

W maju przylatują do Mszczonowa jaskółkopodobne, 
rozkwiczane jerzyki – mistrzowie podniebnych akrobacji, 
gniazdujący w otworach wentylacyjnych i różnych szczelinach 
największych budynków. To głównie dzięki nim nie ma w mieście 
dokuczliwych komarów.

W tym miesiącu przychodzą na świat młode ssaki takie 
jak jelenie, sarny, wydry, zające szaraki, lisy, kuny i wiewiórki.

Nie traćmy czasu, nie przegapmy tych dorocznych spek-
takli, bierzmy lornetkę, aparat fotograficzny i ruszajmy w teren 
zażywać cudownych dzikich leśnych i łąkowych „kąpieli”!

Agata i Mateusz Matysiakowie
www.fotomatysiak.pl

Kwitnący pełnik europejskiKwitnąca firletka poszarpana

Czwartek, 15 kwietnia 2021 r. ma szansę zostać datą, 
która na trwałe zapisze się w historii Ziemi Mszczonowskiej. 
Tego dnia swoje plany budowy nowej fabryki światłowodów 
oficjalnie ogłosiła amerykańska firma Corning Optical Commu-
nications. Innowacyjny i niezwykle zawansowany technolo-
gicznie zakład produkcyjny zostanie oddany do użytku w 2022 r. 
a zlokalizowany będzie w mszczonowskiej dzielnicy przemy-
słowej.

Fabryka Corning będzie jedną z największych tego typu 
w Unii Europejskiej. Dzięki produkowanym w niej włóknom 

światłowodowym firma zaspokoi wciąż rosnący popyt 
na to medium transmisyjne.

db, GCI 

Śmiało patrząc w przyszłość – 
kolejna innowacyjna inwestycja 
w Mszczonowie

Inwestycje zewnętrzne

Z ŻYCIA GMINY
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Tegoroczne święta wielkanocne, podobnie jak 
poprzednie, w związku z panującą sytuacją pandemiczną miały 
przebieg trochę inny niż ten, do którego jesteśmy przyzwycza-
jeni.

Niedziela Palmowa
Niedziela Palmowa w Parafii Świętej Trójcy w Lutkówce 

- tu zawsze przeprowadzano konkurs na największą i najpięk-
niejszą palmę, którego organizatorem była pani Irmina 
Słojewska. W tym roku z racji obostrzeń sanitarnych zrezygno-
wano z tej pięknej tradycji. Imponujących palm jednak i tak nie 
zabrakło. Na świątecznej sumie pojawili się także członkowie 
Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej ze Zbiroży wraz ze swym 
opiekunem druhem Łukaszem Strojkiem. Do wspólnej fotografii 
młodych strażaków zaprosił ksiądz proboszcz Zbigniew Chmie-
lewski.

Wielki Czwartek
W Wielki Czwartek w Kościele rozpoczęły się obchody 

Triduum Paschalnego. Tym samym wierni przystąpili do rozpa-
miętywania Męki, Śmierci i Zmartwychwstania Zbawiciela. 

Wielkanoc

Wielkanocna Ziemia Mszczonowska

SW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEKULTURASW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEZ ŻYCIA GMINY
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Podczas liturgii wspominana była Ostatnia Wieczerza, w trakcie 
której nastąpiło ustanowienie Eucharystii i kapłaństwa. Z tego 
powodu Wielki Czwartek zwany jest również dniem kapłańskim. 
Wierni w świątyniach dziękowali swoim duszpasterzom. Tak też 
było w mszczonowskiej Parafii pw. Świętego Ojca Pio. Przedsta-
wiciele parafialnych organizacji obdarowali modlitwą i kwiatami 
ks. proboszcza Sławomira Tulina. 

Msza Święta odprawiona została przy pustym taber-
nakulum. Pozostało ono takie aż do Nocy Zmartwychwstania. 
Z racji obostrzeń sanitarnych w polskich kościołach zrezygno-
wano w tym roku z symbolicznego obmycia i ucałowania stóp 
dwunastu mężczyznom, którzy symbolizowali apostołów. Przy-
pomnijmy, że ten gest był tradycyjnym odwołaniem do czynu 
samego Zbawiciela, który w taki sposób pokazał swoim uczniom, 
iż ci, którzy pragną iść jego drogą, muszą wybrać pokorną służbę. 

Po Eucharystii Najświętszy Sakrament został proce-
syjnie przeniesiony do ciemnicy, gdzie rozpoczęła się jego 
adoracja. To nawiązanie do pojmania i osadzenia Pana Jezusa 
w miejscu, w którym oczekiwał na osądzenie. Zbawiciel zniknął, 
a jego uwięzienie obrazował ogołocony ołtarz świątyni. Zdjęte 
z niego obrus i świece powróciły dopiero w Wigilię Paschalną. 
Czwartkowa adoracja w kaplicy mszczonowskiej Parafii pw. 
Świętego Ojca Pio trwała do północy. 

Wielki Piątek
Wielki Piątek to jedyny dzień w roku bez Mszy Świętej. 

Sprawowana jest natomiast Liturgia Męki Pańskiej. Odbywa 
się też adoracja Krzyża. Po jej zakończeniu Najświętszy Sakra-
ment zostaje przeniesiony z ciemnicy do grobu, a Tabernakulum 
pozostaje otwarte i puste. Ołtarz „goły”, bez obrusa, to symbol 
Jezusa odartego z szat. Kapłan sprawujący liturgię w Wielki 
Piątek ma czerwony ornat. 

Gdy Pan Jezus pod postacią Najświętszego Sakramentu 
zostaje złożony w grobie, natychmiast przy nim zaciągnięte 
zostają symboliczne warty. W mszczonowskiej Parafii pw. Świę-
tego Ojca Pio, tę zaszczytną służbę pełnili rekonstruktorzy z GRH 
„STRZELCY” im. 31 pSK. Adoracja i warty trwały aż do niedziel-
nego poranka, kiedy to rozpoczęła się Msza Rezurekcyjna. 

Wielka Sobota
Wielka Sobota to czas trwania Kościoła przy Grobie 

Pańskim. Rozważania Męki i Śmierci Chrystusa. Przez cały dzień 
trwała adoracja Najświętszego Sakramentu. W Wielką Sobotę 
zwyczajowo wierni odwiedzają Groby Pańskie urządzone 
w kościołach, przy których trzymana jest symboliczna straż. 
Istnieje też tradycja udawania się na cmentarze do grobów 
bliskich osób. Od rana w świątyniach odbywa się święcenie 
pokarmów. 

Z ŻYCIA GMINY
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Wielka Sobota posiada tylko teksty Liturgii Godzin, 
nie ma natomiast formularza Mszy Świętej, a Liturgia Wigilii 
Paschalnej należy już do Niedzieli Zmartwychwstania. Podczas 
Liturgii Światła przed kościołem kapłan święci ogień, od którego 
zapala się paschał – symbol Chrystusa. Później następuje 
Liturgia Słowa. 

W trakcie Liturgii Chrzcielnej, która następuje po homilii, 
śpiewana jest Litania do Wszystkich Świętych. Następnie 
celebrans błogosławi wodę chrzcielną, zanurzając w niej trzy 
razy paschał. Liturgia Eucharystyczna ma przebieg podobny 
do Liturgii Eucharystycznych innych niedziel. Ceremonię kończy 
dopiero uroczysta procesja rezurekcyjna z Najświętszym 
Sakramentem. Procesja ta odbywa się w niedzielny poranek 
o godzinie 6:00. 

W trakcie sobotniego, wieczornego czuwania w kaplicy 
Parafii pw. Świętego Ojca Pio tradycją jest koncert Scholii, 
na który co roku oczekują wierni, zauroczeni przepięknym 
śpiewem dziewczęcego zespołu. 

Niedziela Wielkanocna 
Niedziela Wielkanocna rozpoczyna się Rezurekcją. Jest 

ona odprawiana o świcie, o godzinie 6:00, choć jeszcze w XVIII 
wieku rozpoczynano ją o północy. 

Na początku Najświętszy Sakrament jest przez kapłana 
zabierany z symbolicznego Grobu Pańskiego i niesiony 

w procesji wokół świątyni albo ulicami miejscowości. Zgro-
madzeni idąc śpiewają pieśni wielkanocne. Cały czas biją też 
dzwony. Dawniej strzelano również z armat, aby podkreślić 
wyjątkowe znaczenie wydarzenia. Obecnie, ze zrozumiałych 
względów, asysta procesji ogranicza się jedynie do odpalania 
petard. Po powrocie do świątyni kapłan intonuje dziękczynny 
hymn katolicki „Ciebie Boga wysławiamy”. W ten sposób wierni 
czczą Zmartwychwstanie Chrystusa – czyli zwycięstwo Zbawi-
ciela nad grzechem i śmiercią.

Niedziela Zmartwychwstania Pańskiego jest najdaw-
niejszym świętem w Kościele. Było ono obchodzone jeszcze 
w czasach apostolskich. W naszym kraju obchody rezurekcyjne 
nazywane są Wielkanocą (Wielką Nocą) – czyli czasem, gdy Pan 
Jezus powstał z martwych.

Lany Poniedziałek
Lany Poniedziałek w Lutkówce to prawdziwa historia 

trwania w tradycji. Tu w drugi dzień Świąt Wielkanocnych woda 
zwykle lała się wiaderkami, a nawet ze strażackich węży. Nikomu 
nie „uchodziło na sucho”, a zwłaszcza księdzu proboszczowi. 
Oj, gdzie te czasy pełne fantazji? Kto choć raz był w Lutkówce 
w Lany Poniedziałek na świątecznej sumie ten wie, jak tu para-
fianie zasadzali się na swego duszpasterza, a ten co roku odpo-

SW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEKULTURASW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEZ ŻYCIA GMINY
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wiadał im innym wybiegiem. Raz wyszedł nawet z kościoła 
w wojskowym OP-2, aby nawiązać równą, wodną walkę z wier-
nymi. Inwencji i niespodzianych rozwiązań nie brakowało 
po żadnej ze stron. 

W tym trudnym, pandemicznym roku przed lutkówiecką 
świątynią wozów strażackich nie było, ale i tak „polewanko” 
(choć symboliczne) doszło do skutku. Proboszcz został powitany 
w kościelnych drzwiach przez najmłodszych parafian, którzy 
oczekiwali na niego z wodnymi pistoletami. Tradycyjny stru-
mień dosięgnął też kapłana i kościelnego, gdy wracali ze zbie-
rania tacy. „Wodny zamachowiec” zaczaił się na obu w oknie 
nad wejściem do świątyni. Dobrze, że są takie miejsca, gdzie 
nie umierają dawne zwyczaje. Brawo dla Lutkówki, jej kapłana 
i wszystkich parafian!

MM

Tradycyjnie pod koniec kwietnia w Mszczonowie rozlega 
się łopot flag, które powiewają nad miastem, by przypominać 
wszystkim o ważnych, majowych datach. W tym roku oprócz 
symbolu państwowego i gminnego na słupach pojawił się 
również inny. Wojewódzkie flagi dumnie zawisły nad miastem, 
podkreślając, że wszyscy jesteśmy Mazowszanami.

Symbol regionu to prostokątny płat tkaniny w kolorze 
czerwonym, o stosunku szerokości do długości wynoszącym 5:8, 
z umieszczonym po lewej wizerunkiem orła srebrnego (białego) 
o dziobie i szponach złotych. Obecny wizerunek flagi woje-
wództwa mazowieckiego został wprowadzony 29 maja 2006 r. 

Dlaczego symbol regionu zaczął się pokazywać w „sercu 
Polski” dopiero teraz? Zgodnie z wcześniejszymi zasadami jego 
wykorzystywania, pojawiał się on wyłącznie podczas uroczy-

stości patriotycz-
nych oraz na urzę-
dowych budynkach. 
Radni wojewódzcy 
podjęli jednak 
decyzję, by mazo-
wiecka flaga mogła 
być wieszana również 
na domach, zakła-
dach pracy czy insty-
tucjach oświatowych. 
Dzięki temu regio-
nalny symbol po raz 
pierwszy pojawił się 
również w Mszczo-
nowie. 

Dagmara 
Bednarek, GCI

2 maja

Mazowieckie flagi powiewają 
nad Mszczonowem

Z ŻYCIA GMINY
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Od 2004 roku, decyzją Rządu, 2 maja przypada święto 
naszych narodowych barw – Dzień Flagi Rzeczypospolitej 
Polskiej. Symbol ten (a przynajmniej kombinacja kolorów) 
od setek lat towarzyszył naszym rodakom podczas doniosłych 
uroczystości, ale także, na przykład, wydarzeń sportowych. 
Co oznaczają barwy, z których składa się nasza flaga i dlaczego 
ma ona właśnie taki wygląd? Zapraszamy w krótką podróż 
przez historię jednego z najważniejszych, polskich symboli.

Zacznijmy od obecnego wyglądu polskiej flagi. Uważni 
obserwatorzy pewnie niejednokrotnie zauważyli, że wystę-
puje ona w dwóch wersjach. Biało-czerwony prostokąt, który 
wywieszamy przed naszymi domami z okazji narodowych świąt, 

czasem jest także wzbogacony o polskie godło w górnej części. 
Taki wariant państwowego symbolu może być wykorzystywany 
jedynie przez oficjalne przedstawicielstwa kraju za granicą, 
cywilne lotniska i samoloty, kapitanaty portów oraz rodzime 
statki morskie. Przed domami czy urzędami wywiesza się biało
-czerwone prostokąty bez narodowego godła. Zgodnie z tzw. 
etykietą flagową, nigdy nie powinny one dotykać ziemi.

Kolory polskiego symbolu są ściśle powiązane z godłem 
naszego kraju. Biel odnosi się do orła, a czerwień – do tarczy 
herbowej. Pierwszy raz takie barwy oficjalnie pojawiły się 
w 1792 r., w trakcie obchodów pierwszej rocznicy uchwa-
lenia Konstytucji 3 maja. Świętujący Polacy uczcili ten dzień 
zakładając biało-czerwone szarfy i przypinając wstęgi w takich 
właśnie kolorach.

Rodzima flaga w obecnej formie oficjalnie została wpro-
wadzona przez ustawę z 1 sierpnia 1919 r. Nasz narodowy 
symbol ma więc już ponad wiek oficjalnej historii. 40 lat temu, 
w 1980 roku, zatwierdzono odcienie kolorów, które znajdują 

się na polskiej fladze. Zgodnie z doku-
mentami tak naprawdę biel i czerwień, 
to karmazyn i srebrna barwa herbowego 
ptaka.

Oczywiście, państwowe barwy 
mają także swoje metaforyczne 
znaczenie. Biel symbolizuje dobro oraz 
czystość polskiego narodu. Czerwień 
oznacza z kolei dostojność i majestat 
rodzimych władców. W innych wyjaśnie-
niach można także znaleźć odniesienie 
do burzliwej i dramatycznej historii kraju. 
Biel to niewinność i czystość obrońców 
Polski a czerwień – symbol krwi, przele-
wanej w imię jej wolności.

Dagmara Bednarek, GCI

2 maja

Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej
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#BialoCzerwonaDlaBohatera to akcja mszczonowskich 
Strzelców na Dzień Flagi Rzeczpospolitej Polskiej - święto, 
przypadające na 2 maja, wprowadzone na mocy ustawy w roku 
2004. 

2 maja

Biało-czerwona dla Bohatera
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Celem akcji było zawieszenie biało-czerwonych szarf 
na krzyżach w kwaterze wojennej na nowym cmentarzu 
w Mszczonowie, a także na wojskowych mogiłach w Lutkówce, 

Osuchowie na starym cmentarzu mszczonowskim przy ulicy 
Dworcowej oraz przy leśnej mogile w Gnojnie. 

Cześć i chwała Bohaterom! Pamiętajmy o nich! Dbajmy 
o ich mogiły, a przede wszystkim bądźmy wierni wartościom 
patriotycznym, jakie przyświecały Im za życia! 

STRZELCY dziękują za pomoc w przeprowadzeniu akcji 
Wojtusiowi Kuranowi - najmłodszemu pasjonatowi historii 
Mszczonowa.

MM
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W dniu Święta Narodowego reprezentanci mszczo-
nowskich samorządowców, Ochotniczych Straży Pożarnych 
z Mszczonowa i Wręczy, a także Mszczonowskiego Stowarzy-
szenia Historycznego uczestniczyli we Mszy Świętej za Ojczyznę. 
Eucharystia sprawowana była w kościele farnym pw. Świętego 
Jana Chrzciciela. Koncelebrowali ją ks. kanonik Sławomir Tulin 
(kapelan strażaków) oraz ks. Łukasz Warzyński. 

Mszczonowianie udając się 3 maja do swej świątyni 
tradycyjnie pamiętali o uczczeniu Święta Najświętszej Maryi 
Panny Królowej Polski, rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja 
i przypadającego na kolejny dzień wspomnienia Świętego 
Floriana – patrona strażaków. 

Dla podkreślenia narodowo-patriotycznego charakteru 
obchodów, mszczonowscy Strzelcy w tym roku stanęli przed 
świątynią farną w symbolicznym szpalerze. Wcześniej w mundu-
rach historycznych zaciągnęli wartę honorową przy stojącym 
na miejskim rynku pomniku Marszałka Józefa Piłsudskiego. 

3 maja

Niech się święci 3 maja – obchody 
Święta Narodowego w Mszczonowie
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O tym, że była pierwszą spisaną w Europie i drugą 
na świecie wie prawie każdy – z mediów lub lekcji historii. Jak 
jednak doszło do tego, że 3 maja 1791 r. w Polsce uchwalono 
Konstytucję i dziś możemy świętować 230 lat mijające od tego 
wydarzenia?

Zacznijmy od tego, że wówczas wcale nie nosiła ona 
takiej nazwy, jaką nadajemy jej dziś. Dokument, który zatwier-
dzono tamtego dnia, na stronie tytułowej miał napis „Ustawa 
Rządowa”. Choć w praktyce zmieniła ona ustrój Rzeczypospo-
litej zaledwie na kilkanaście miesięcy swojego obowiązywania, 
to na zawsze stała się dla Polaków niedoścignionym wzorem 
a przede wszystkim symbolem marzeń o wolności wszystkich 
obywateli i niezawisłości państwa.

Dlaczego? Warto pamiętać, że ówcześnie nasze tereny 
suwerenne były jedynie w zasadzie „z nazwy”. Państwo znaj-
dowało się w niepokojącym stanie i już od końca XVII w. było 
protektoratem Rosji. Stało się tak w okresie rządów władców 
z saskiej dynastii Wettynów, a konkretnie – za czasów Augusta II 
i jego syna, Augusta III. Momentem kulminacyjnym problemów 
Rzeczypospolitej był rok 1772, gdy Austria, Prusy i Rosja 
w drodze cesji przejęły część jej terytoriów. 

Dla naszych ówczesnych rodaków był to swego rodzaju 
„zimny prysznic”. Sejm rozbiorowy, który wydał zgodę 
na oddanie części ziem, stworzył również Komisję Edukacji 
Narodowej. Ten centralny organ władzy oświatowej Rzeczypo-

spolitej powstał 14 października 1773 r. na wniosek króla Stani-
sława Augusta Poniatowskiego. Na pamiątkę tego wydarzenia 
co roku w Polsce obchodzimy Dzień Edukacji Narodowej.

Wracając jednak do Komisji, to nie jest żadnym przy-
padkiem, że właśnie z nią związanych było czterech najważniej-
szych twórców trzeciomajowej Konstytucji. Powstanie KEN było 
bowiem jednym z królewskich działań, zmierzających do odzy-
skania suwerenności kraju. Niestety, Sejm rozbiorowy powołał 
także (na wniosek Rosjan) Radę Nieustającą, która miała ogra-
niczać władzę monarchy i blokować zaplanowane przez Ponia-
towskiego reformy.

Rzeczypospolita miała jednak dużo szczęścia. W drugiej 
połowie lat 80-tych XVIII w. sytuacja na arenie międzynaro-
dowej osłabiła pozycję zaborców. Rosja prowadziła wojnę 
z Turcją a Austria włączyła się do tego sporu. Mocarstwa były 
więc zbyt zajęte swoimi sprawa, co król postanowił wykorzy-
stać, by umocnić swoją władzę i uniezależnić się od carycy Kata-
rzyny II.

Trzeba przyznać, że drogę do osiągnięcia tego celu Ponia-
towski wybrał dość zaskakującą. Zwołany Sejm miał zatwierdzić 
sojusz z Rosją i włączenie się w wojnę z Turkami. Zgromadzona 
podczas obrad szlachta chciała jednak zerwać stosunki z krajem 
carycy. Pierwszym krokiem do tego była likwidacja Rady 
Nieustającej. W trakcie obrad niemożliwe było zastosowanie 
liberum veto, ponieważ Sejm miał charakter skonfederowany, 
a więc decydowała większość głosów zebranych. Dzięki temu 
można było rozpocząć wprowadzanie planu naprawczego dla 
kraju.

Od grudnia 1790 roku w tajemnicy spotykali się najważ-
niejsi przedstawiciele obozu reformatorskiego: Stanisław Mała-

W uroczystym złożeniu przy nim kwiatów i zapaleniu 
zniczy pamięci uczestniczyli: przewodnicząca Komisji Oświaty 
i Spraw Społecznych Rady Miejskiej Barbara Gryglewska, radna 

Rady Powiatu Beata Sznajder, wiceprzewodniczący Rady Miej-
skiej (a jednocześnie prezes powiatowy OSP) Waldemar Suski, 
przewodniczący Komisji Budżetu, Rozwoju i Rolnictwa RM 
Ryszard Stusiński oraz prezes Mszczonowskiego Stowarzyszenia 
Historycznego Marek Wardak. 

Samorządowcy swój udział w obchodach Święta Naro-
dowego zaznaczyli również podczas Mszy Świętej za Ojczyznę. 
Czytania biblijne w liturgii Słowa Bożego powierzono wiceprze-
wodniczącemu RM Waldemarowi Suskiemu oraz przewodniczą-
cemu Komisji Budżetowej Ryszardowi Stusińskiemu. Natomiast 
Modlitwę Wiernych odczytała przewodnicząca Komisji Oświaty 
i Spraw Społecznych Barbara Gryglewska. 

Tegoroczne obchody Święta Narodowego członkowie 
i sympatycy Mszczonowskiego Stowarzyszenia Historycznego 
zakończyli zgodnie ze swym zwyczajem przy pomniku Strzelców 
Kaniowskich, który stoi w miejskim parku. Po zaciągnięciu warty 
honorowej i zapaleniu zniczy wszyscy zapozowali do pamiąt-
kowej fotografii. Warto zaznaczyć, że pierwsze takie świąteczne 
zdjęcie zostało wykonane równo dziesięć lat temu. 

MM 
Foto: Marek Wardak

HISTORIA/TRADYCJA 

Rocznica

Jak uchwalono Konstytucję 3 Maja?
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chowski, Hugo Kołłątaj, Julian Ursyn Niemcewicz, Ignacy Potocki 
i Tadeusz Matuszewicz. Z czasem ich grono sięgnęło 60 osób 
cieszących się wsparciem króla. Podczas spotkań zastanawiano 
się nad kształtem zmian, m.in. analizując pierwszą na świecie, 
amerykańską konstytucję, którą uchwaloną w 1787 roku, 
a także prace francuskiego Zgromadzenia Narodowego.

Działania reformatorów przyspieszyła sytuacja między-
narodowa. Przegłosowanie ustawy zmieniającej ustrój zapla-
nowano na czas tuż po Wielkanocy, gdy większość posłów 
miała przebywać wciąż w swoich oddalonych często o setki 
kilometrów dworach. 2 maja 1791 roku w Pałacu Radziwiłłow-
skim (obecnym Prezydenckim) odczytano projekt ustawy. Tego 
samego dnia, w domu ambasadora Rosji, obradowali z kolei 
przeciwnicy reform.
 Obrady sejmowe rozpoczęły się rankiem 3 maja 1791 r. 
na Zamku Królewskim. Budynku strzegły oddziały wojskowe, 
którymi dowodził książę Józef Poniatowski. Po rozpoczęciu 
obrad odczytano odpowiednio dobrane depesze dyploma-
tyczne wskazujące, że Polsce grozi kolejny rozbiór. Ignacy 
Potocki zwrócił się do króla Stanisława Augusta Poniatowskiego 
z prośbą „abyś nam odkrył widoki swoje ku ratowaniu ojczyzny”, 
na co Poniatowski odparł, że jest to uchwalenie wielkiej reformy. 
Natychmiast przegłosowano uchwalenie Ustawy Rządowej, 
a król zaprzysiągł Konstytucję: „Przysięgłem Bogu, żałować tego 
nie będę”. W tym samym czasie przed Zamkiem Królewskim 
gromadził się rozentuzjazmowany tłum, który owacyjnie przyjął 
przegłosowanie ustawy zasadniczej.
 Konstytucja 3 Maja składała się z 11 artykułów i wprowa-
dzała w Rzeczypospolitej trójpodział władzy na ustawodawczą, 

wykonawczą i sądowniczą. Naczelnym organem pozostawał 
Sejm, który wykonywał pierwszą ze wspomnianych – funkcję 
prawodawczą. W trakcie jego obrad uchwalany miał być budżet 
i ustanawiane podatki. Sejm miał również kontrolować rząd. 
Konstytucja zmniejszyła rolę senatu, ostatecznie zlikwidowała 
liberum veto oraz odebrała uczestnikom obrad możliwość 
zawiązywania konfederacji. Zgodnie z jej zapisami w Rzeczy-
pospolitej wprowadzono pierwszy na świecie system rządów 
parlamentarnych. 
 Uchwalenie Konstytucji miało również ogromne 
znaczenie dla społeczeństwa. Ustawa Rządowa osłabiła pozycję 
magnaterii, umożliwiała nobilitację mieszczan a mieszkańcom 
miast królewskich zapewniała wolności osobiste i prawo spra-
wowania urzędów.   Najmniejsze zmiany nastąpiły w położeniu 
chłopów: utrzymano poddaństwo, a wolność osobistą otrzymali 
tylko przybysze z zagranicy. Na ogół chłopów rozciągnięto nato-
miast „opiekę prawa i rządu krajowego”. 
 W zamierzeniu jej twórców, Konstytucja 3 Maja miała 
stanowić punkt wyjścia dla dalszych przemian ekonomiczno
-społecznych i politycznych. Niestety, konfederacja targowicka, 
a więc spisek magnatów wspieranych przez carycę Katarzynę II, 
sprzeciwiła się reformom, a po przejęciu władzy jej członkowie 
unieważnili większość uchwał Sejmu Wielkiego (Czterolet-
niego), w tym m.in. Konstytucję 3 Maja. 

Tekst: Dagmara Bednarek, GCI
Źródło obrazu „Konstytucja 3 Maja 1791 roku” Jana Matejki: 

Wikipedia
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Promocja gminy Mszczonów często przybiera nietypowe 
formy. W niedzielę, 11 kwietnia, rozsławiały ją drzewa sadzone 
rękami pracowników i właścicieli Drewsmolu. Firma ta została 
zaproszona do programu „Kryptonim Szef Polska”, w którym nie 
pierwszy raz miała okazję pokazać swoją przyjazną środowisku 
działalność. Korzenie firmy Drewsmol sięgają Śląska, jednak 
ma ona także swoją szkółkę w Badowie Górnym, w gminie 
Mszczonów.

Nagrania do odcinka realizowano na przełomie wrze-
śnia i października minionego roku. Zgodnie z formułą „Kryp-
tonim Szef” kierujący daną firmą zamienia eleganckie ubranie 
i biurko na roboczy strój, by przyłączyć się do swoich pracow-
ników najniższego szczebla. Działając incognito poznaje trudy 
związane z ich obowiązkami a także ma szanse dowiedzieć się, 
co zdaniem załogi można byłoby ulepszyć w przedsiębiorstwie. 
W ten sposób prezes lub właściciel nie tylko może zdobyć cenne 
doświadczenie, poznać problemy, o których nie wie, ale również 
docenić wysiłek ludzi, którzy na co dzień mu podlegają.

W rolę „tajemniczego pracownika” Drewsmolu wcieliła 
się córka Józefa Smolorza, Anna. Sam założyciel firmy jest zbyt 
rozpoznawalny wśród swoich podwładnych, by taka mistyfi-
kacja nie została szybko zdemaskowana.

W pierwszym etapie nagrań uwieczniono proces 
balotowania czarnej sosny. Polega on na wykopaniu rośliny 
a następnie owinięciu jej bryły korzeniowej jutą i umocnieniu 

całości drucianą siatką. Podczas realizacji zdjęć wykopano 
i zabalotowano 55 drzew.

Ekipa telewizyjna uwieczniła również proces sadzenia 
dużego drzewa przez Drewsmol. Dzięki pracownikom firmy 
na działce przy mszczonowskim Komisariacie Policji pojawiła 
się piękna sosna z pniem o obwodzie 75 cm. Jak wyjaśnił Józef 
Smolorz, właściciel i dyrektor Drewsmolu, w ciągu 6 godzin 
jego firma posadziła na tym terenie jeszcze ponad 110 drzew, 
świerków i sosen, które stworzyły urokliwy, „zielony” zakątek.

Działania, podjęte przez Drewsmol na potrzeby telewi-
zyjnej produkcji, nie były pierwszymi tego typu. Firma prowa-
dziła komercyjne nasadzenia dużych drzew m.in. w Krakowie. 
W ten sposób włodarze chcieli przyczynić się do poprawy jakości 
powietrza w mieście. Nagranie, zrealizowane w Mszczonowie, 
miało więc nie tylko walory promocyjne, ale także ekologiczne 
i estetyczne, ponieważ zagajnik drzew z pewnością przykuwa 
wzrok osób przechodzących czy przejeżdżających obok nowo-
czesnego obiektu komisariatu.

Drewsmol już wcześniej rozsławiał gminę Mszczonów, 
promując jednocześnie ekologię i zazielenianie miast czy wsi 
poprzez sadzenie dużych drzew. Firma wzięła udział w nagra-
niach teledysku do piosenki „Małomiasteczkowy” Dawida 
Podsiadło oraz odcinków „Megatransportów” stacji TVN 
Turbo, pokazując proces sadzenia dwunastometrowej sosny 
w Lutkówce. Drewsmol zaistniał także „na dużym ekranie” 
w epizodach filmów „Pokaż, kotku, co masz w środku” i „Planeta 
Singli 3”.

Jak przyznaje Józef Smolorz, obecnie jego firma realizuje 
kolejne wyzwanie. W Oświęcimiu, na posesji byłego komen-
danta obozu koncentracyjnego Auschwitz-Birkenau, zakłada 

Z ŻYCIA GMINY

Śmierć często przychodzi tak niespodziewanie, że niejednokrotnie nie zdążymy 
nawet pożegnać swoich znajomych. W tej kronice informujemy o zmarłych 
z terenu gminy, których zgony nastąpiły w okresie 23.03-27.04.2021 r.

Arak Dorota, 40 lat
Burska Elżbieta Maria, 77 lat
Chałuś Eugeniusz, 74 lata
Gargol Krzysztof, 52 lata
Kin Alfreda, 90 lat
Kociszewski Stanisław Kazimierz, 76 lat
Kowalczyk Zofia Józefa, 89 lat
Kowalski Waldemar Henryk, 67 lat
Kowalski Zygmunt, 79 lat
Krzenczko Sabina, 93 lata

Kubicka Stanisława, 76 lat
Kuran Teresa, 74 lata
Piątkowska Halina Władysława, 82 lata
Słojewska Sabina, 89 lat
Szymanowska Elżbieta, 62 lata
Świąder Jadwiga Barbara, 84 lata
Wacławek Anna, 85 lat
Wiśniewski Tadeusz, 73 lata
Wójcik Ryszard Michał, 84 lata

ODESZLI…

Nagrania telewizyjne

Szef pośród drzew
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od podstaw ogród, który w latach trzydziestych XX w. miał 
być jednym z najpiękniejszych w okolicy. Największą trudność 
w tym zleceniu stanowi pozyskanie owocujących drzew starych 
odmian oraz ogrodu warzywnego i ozdobnego z tego okresu. 

Z pewnością wkrótce będzie można podziwiać efekty także tego 
przedsięwzięcia.

Dagmara Bednarek, GCI
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Z Zarządem Klubu Sportowego „Mszczonowianka” o organiza-
cyjnych sukcesach i problemach a także o zaletach trenowania 
piłki nożnej rozmawia Dagmara Bednarek.

Trwa sezon piłkarski, w którym seniorska drużyna występuje 
w  rozgrywkach  IV  ligi  mazowieckiej  oraz  Pucharze  Polski. 
Proszę  przybliżyć  naszym  Czytelnikom,  jak  wygląda  obecna 
sytuacja  zespołu w  obydwu  zmaganiach  oraz  jakie  nadzieje 
Zarząd Klubu z nimi wiąże?

Obecny sezon 2020/21 jest wyjątkowy ze względu 
na pandemię, w trakcie której, jak wiadomo, mecze odbywają 
się bez udziału kibiców. Przygotowania do niego przebiegały 
jednak normalnie i teraz procentuje to dobrymi występami 
zespołu. 

W rozgrywkach IV ligi zajmujemy 3 miejsce w tabeli, 
a w Pucharze Polski pokonaliśmy lidera naszej grupy rozgryw-
kowej Pilicę Białobrzegi 4:3 i czekamy na rywala z III ligi. 

Jaki  był  największy  sukces  seniorskiej  drużyny  KS  „Mszczo-
nowianki”?  Jakie  osiągnięcie  młodszych  zespołów  uważacie 
za najbardziej znaczące?

Niewątpliwym sukcesem „Mszczonowianki” jest udział 
w rozgrywkach IV ligi i w każdym kolejnym sezonie walka 
o awans do ligi wyższej.

KS „Mszczonowianka”

Piłka nożna to sport dla każdego

Gminne Centrum Informacji, jako instytucja prowa-
dząca lokalne Izby Pamięci, pielęgnuje i promuje tradycje Ziemi 
Mszczonowskiej oraz pamięć o zasłużonych dla niej postaciach. 
W ostatnim czasie jego zbiory powiększyły się o książkę „Henryk 
Kotoński. Moje życie”, którą przekazał jej wydawca – Daniel 
Wolborski, nauczyciel szkoły podstawowej w Komorowie. 
Bohater publikacji to wieloletni dyrektor tej podwarszawskiej 
placówki, ale także postać związana z mszczonowską oświatą 
okresu międzywojennego.

Biografia Henryka Kotońskiego, oprócz jego własnych 
zapisków, zawiera kopie licznych świadectw historycznych, m.in. 
zdjęć oraz dokumentów. Nie brakuje w niej także wspomnień 
o pedagogu, które np. zawarła w swoich „Dziennikach” znana 
pisarka Maria Dąbrowska. 

Henryk Kotoński był 
nauczycielem w mszczonow-
skiej szkole podstawowej nr 1 
w latach 1924-37. Przez pewien 
czas pełnił również funkcję 
kierownika tej placówki. 
Oprócz tego Henryk Kotoński 
przewodził także Komitetowi 
Budowy Szkoły w Mszczonowie 
oraz aktywnie działał w miej-
scowych strukturach Związku 
Nauczycielstwa Polskiego. 

Wszystkich, którzy chcie-
liby poznać biografię tego peda-
goga, zapraszamy do Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Mszczo-
nowie. Dzięki uprzejmości wydawcy kilka egzemplarzy książki 
o Henryku Kotońskim znalazło się w również w zbiorze tej insty-
tucji.

Dagmara Bednarek, GCI

GCI

Książka o Henryku Kotońskim
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Awans w latach 2019/20 i 2020/21 do finału Pucharu 
Polski na szczeblu MZPN oraz awans drużyny juniorów 
do rozgrywek Ekstraligi.

Klub Sportowy „Mszczonowianka” to jednak nie tylko drużyna 
seniorska. Jakie zespoły piłkarskie jeszcze prowadzi i w jakich 
rozgrywkach można je podziwiać?
Prowadzimy roczniki 2013 i młodsi, 2012-2011, 2009-2010, 
2007-2008,2005-2006,2002 Wszystkie te drużyny biorą odział 
w rozgrywkach organizacyjnych przez MZPN.

„Mszczonowianka” jest więc klubem wielopokoleniowym. Ile 
lat ma najmłodszy a ile najstarszy z trenujących piłkarzy?
Najmłodszy zawodnik trenujący w naszym klubie ma 8 lat, 
a najstarszy – 39.

Jeszcze  niedawno  w  Mszczonowie  można  było  zobaczyć 
plakaty,  zachęcające  dzieci  i  młodzież,  by wstąpili  do  Klubu 
i rozpoczęli piłkarskie treningi. Czy Wasze nabory trwają cały 
rok i nadal można zapisać się na zajęcia? W jakich rocznikach 
nabory  prowadzicie  lub  będziecie  prowadzić  w  kolejnym 
sezonie?

Nabory do nowych roczników oraz drużyn już istnieją-
cych są prowadzone permanentnie. Nikt, kto się do nas zgłosi, 
nie zostanie odprawiony z niczym. Plakaty zachęcające do zapisu 
nadal można zobaczyć na mieście. 

Dlaczego  warto  zapisać  się  na  treningi  piłkarskie  do  klubu? 
Jak  zachęcacie  dzieci  i młodzież,  by wstąpiły  do  „Mszczono-
wianki”?

KS „Mszczonowianka” jest najbliżej dzieci i młodzieży 
z Mszczonowa i okolicy. Prowadzi profesjonalne treningi, zabez-
piecza sprzęt, organizuje zawody i opiekę wspólnie z rodzicami 
zawodników. 

Wielkim atutem trenowania piłki nożnej jest to, że może 
ją uprawiać każdy, niezależnie od warunków fizycznych, w prze-

ciwieństwie do np. siat-
kówki czy koszykówki. 
Ponadto, przyjaźnie 
rozpoczęte na boisku 
trwają niejednokrotnie 
przez całe życie.

R o z m a w i a l i ś m y 
o sukcesach, więc może 
teraz  przejdźmy 
do  problemów  –  tych 
sportowych  i  organiza-
cyjnych. Co „spędza sen 
z  powiek”  Zarządowi 
Klubu?
Dużym problemem jest brak boisk treningowych. Płyta boiska 
głównego służy wyłącznie do rozgrywania meczów ligowych. 
Sam „Orlik” nie wystarcza nam do ćwiczeń. W związku z tym 
wynajmujemy boiska sztuczne w Strefie Sportu w Książeni-
cach i OSiR-ze Grójec oraz trawiaste w Woli Pękoszewskiej 
i Osuchowie.

Z pewnością  jednym z marzeń Zarządu Klubu jest powstanie 
nowego kompleksu sportowego w miejsce dotychczasowego 
obiektu. Na jakim etapie są prace i w jakich warunkach będą 
w przyszłości trenować piłkarze „Mszczonowianki”?

W najbliższym czasie ma powstać nowy stadion piłkarski. 
Proces ten obejmuje budowę nowego budynku wraz z trybu-
nami oraz przesunięcie płyty głównej boiska i wykonanie mniej-
szej płyty treningowej od ul. Wschodniej. Cały plan zakłada 
wykonanie uzgodnień technicznych i związkowych (już wyko-
nane) oraz rozpoczęcie budowy w 2022 r. i zakończenie w 2023 r. 
Ze względu na wybuch pandemii realizacja drugiego z punktów 
może zostać przesunięta w czasie.

Rozmawiała: Dagmara Bednarek, GCI
Foto: KS „Mszczonowianka”

SPORT
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Gdy tylko zakończy się tzw. „majówka” i związane z nią 
świętowanie ważnych dat, przychodzi pora na rozpoczęcie 
maturalnych sprawdzianów wiedzy. Choć w tym roku kaszta-
nowce nie zakwitły, bo chyba było dla nich za zimno, absolwenci 
szkół średnich zgodnie z planem przystąpili do swoich „egza-
minów dojrzałości”. W tym roku w maturalnych zmaganiach 
udział wzięło 25 wychowanków Liceum Ogólnokształcącego 
im. Szarych Szeregów oraz 48 byłych już uczniów Zespołu Szkół 
w Mszczonowie.

Pierwszym przedmiotem, z którego wiedzą musieli się 
wykazać tegoroczni absolwenci szkół średnich już 4 maja, był 
język polski. Zaskoczenia nie było – zgodnie z przedegzamina-
cyjnymi przewidywaniami jeden z tematów rozprawki dotyczył 
„Lalki” Bolesława Prusa, na podstawie której maturzyści mieli 
odpowiedzieć na pytanie: czy ambicja ułatwia człowiekowi 
osiągnięcie zamierzonego celu? Miasto – przestrzeń przyjazna 
czy wroga człowiekowi? – tak brzmiała druga z propozycji zawar-
tych w arkuszu egzaminacyjnym. Odpowiedzi na to pytanie 
należało udzielić w oparciu o zamieszczony fragment „Ziemi 
obiecanej” Władysława Stanisława Reymonta. Oczywiście, 

w przypadku każdej z rozprawek należało podać argumenty 
także z innych tekstów kultury. Trzecią możliwością, którą dano 
maturzystom, była interpretacja wiersza Beaty Obertyńskiej 
„Strych”.

We wtorek, 5 maja, odbyły się z kolei egzaminy, których 
najbardziej obawiali się nie tylko tegoroczni absolwenci szkół 
średnich. Wówczas bowiem przyszło im się zmierzyć z „królową 
nauk”, czyli zadaniami z matematyki. W tym roku Ministerstwo 
Edukacji i Nauki zdecydowało, że sprawdzian ten będzie miał 
formę nieco inną niż w poprzednich latach. Ograniczono zakres 
wymagań podstawy programowej, zmniejszono liczbę zadań 
otwartych do 7 a ilość zamkniętych zwiększono do 28. Łącznie 
można było więc uzyskać 45 punktów, a nie 50 jak wcześniej. 
Wszystko po to, by częściowo zrekompensować absolwentom 
konieczność przygotowań do matury w systemie lekcji zdalnych.

Ostatnim z obowiązkowych przedmiotów, które młodzi 
zdawali na poziomie podstawowym, był język obcy. Tegoroczni 
absolwenci, podobnie jak ci z ubiegłego roku, nie musieli przy-
stępować do egzaminów ustnych z dwóch języków – ojczystego 
i nowożytnego. Maturzystów zwolniono także z obowiązku 
wybrania jednego przedmiotu dodatkowego na poziomie 
rozszerzonym. Nie zmieniło się kryterium zdawalności. Zali-
czenie egzaminów z trzech obowiązkowych przedmiotów 
na poziomie podstawowym wymagało uzyskania minimum 30% 
możliwych punktów w każdym z nich.

Dagmara Bednarek, GCI

Matury 2021

Rozpoczął się maj, rozpoczęły się 
matury
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Nadeszły cieplejsze dni, które zachęcają do spacerów, wyjazdów 
rowerowych, zabaw na świeżym powietrzu i obserwacji przy-

rody. To doskonały moment na wspólne i aktywne spędzenie 
czasu i okazja do uwiecznienia zaobserwowanych zmian, zacho-
dzących w budzącej się do życia przyrodzie. Dlatego też w Szkole 
Podstawowej w Piekarach zorganizowano konkurs fotograficzny 
„Zwiastuny wiosny w obiektywie”. Przesłane prace ich były 
bardzo zróżnicowane pod względem spojrzenia i ujęcia tematu, 
co stanowiło spore wyzwanie dla komisji konkursowej.

SP Piekary

SP Piekary

Konkurs fotograficzny „Oznaki wiosny 
w obiektywie”
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Od września uczniowie Szkoły Podstawowej w Piekarach uczest-
niczą w Ogólnopolskim Projekcie Edukacyjnym „Z kulturą mi 

do twarzy”. W ramach niego dzieci wykonują wiele działań. Tym 
razem, 29 kwietnia, dzieci z klasy 0 celebrowały majowe święta. 
Przedszkolaki przygotowały występ słowno-taneczny, odśpie-
wały Hymn Polski oraz wykonały pokaz krakowiaka w przepięk-
nych strojach ludowych. 

SP Piekary

SP Piekary

Z kulturą nam do twarzy!

MERKURIUSZ SZKOLNY
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Co roku, 22 kwietnia, obchodzony jest Międzynarodowy 
Dzień Ziemi. Dzieci z Oddziału Przedszkolnego w Bobrow-
cach również postanowiły świętować razem z Naszą Planetą. 
Wszystkie przyszły w tym dniu ubrane na zielono. 

Podczas zajęć maluchy wysłuchały opowiadania o tym, 
jak ważne jest wyrzucanie śmieci do kosza i niezaśmiecanie 

Naszej Planety. Następnie dzieci obejrzały film o „Dniu Ziemi”, 
z którego dowiedziały się, jak należy o nią dbać. 

Przedszkolaki miały również do wykonania zadanie. Pole-
gało one na posegregowaniu śmieci i wrzuceniu ich do odpo-
wiednich worków: na plastik, papier lub szkło. Na sam koniec 
dzieci pokolorowały obrazki Ziemi, które teraz zdobią naszą 
przedszkolną gazetkę. Mamy nadzieję, że teraz wszystkie 
maluchy będą dbać o Naszą Planetę! 

Ewelina Olesińska  

SP Bobrowce

Międzynarodowy Dzień Ziemi
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Z okazji Międzynarodowego Dnia Ziemi, który obcho-
dzony jest 22 kwietnia, w oddziale przedszkolnym w Osuchowie 
odbyły się zajęcia, mające na celu zrozumienie przez dzieci 
znaczenia ochrony przyrody. Przedszkolaki pogłębiły swoją 
wiedzę na temat niebezpieczeństw grożących środowisku przy-
rodniczemu ze strony człowieka. Przećwiczyły też ekologiczny 

sposób wyrzucania śmieci, czyli segregację odpadów. Najważ-
niejszy wniosek z naszych zajęć – wszyscy ludzie muszą dbać 
o środowisko! 

Dzieci wykonały pracę plastyczną „Ziemia w naszych 
rękach”, która symbolizuje wpływ każdego z nas na dalsze losy 
naszej planety. Przedszkolaki z Osuchowa od dawna uczest-
niczą w wielu ekologicznych akcjach; zbierają nakrętki, baterie, 
oszczędzają wodę i prąd oraz sadzą nowe rośliny. Można z całą 
pewnością określić naszych przedszkolaków jako Wzorowych 
Ekologów. 

A. Piasecka

SP Osuchów

Dzień Ziemi w Osuchowie

1  kwietnia  rozpoczęło  się  największe  i  najważniejsze 
badanie  polskiej  statystyki  publicznej,  czyli  Narodowy  Spis 
Powszechny Ludności i Mieszkań. Podczas spisu dowiemy się 
m.in.  ilu nas  jest,  jacy  jesteśmy  i w  jakich warunkach miesz-
kamy. Dane spisowe mają ogromne znaczenie dla przyszłości 
naszego kraju, województwa i gminy, dlatego tak ważne jest, 
żeby spisał się każdy z nas. 

Spisy powszechne są przeprowadzane na całym świecie, 
a ich rola jest nie do przecenienia. Właśnie dzięki spisom 
władze państwowe, regionalne i lokalne mają dostęp do infor-
macji i danych niezbędnych do podejmowania działań na rzecz 
społeczeństwa. Spisy ludności mają długą tradycję – w Polsce 
tego rodzaju przedsięwzięcia są realizowane od ponad 200 lat!

Uczcij 100-lecie pierwszego spisu Niepodległej!
Pierwszym badaniem na ziemiach polskich, które przy-

pominało współczesny spis powszechny, była „Lustracja dymów 
i podanie ludności” przeprowadzona w 1789 r. na podstawie 
decyzji Sejmu Czteroletniego. Jak można domyślić się z nazwy, 

Spis Powszechny 2021

Spisz się, bo liczysz się dla Polski!
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liczono wtedy mieszkańców i „dymy”, czyli domy wyposażone 
w komin. 

Pierwszy w pełni tego słowa znaczeniu spis powszechny 
ludności odbył się w Polsce już po odzyskaniu niepodległości. 
Dla odradzającej się Rzeczpospolitej przeprowadzenie spisu 
było jednym z priorytetów, ale ze względu na niezwykle trudną 
sytuację młodego państwa udało się go zorganizować dopiero 
w 1921 roku. 

„Pierwszy Powszechny Spis Ludności” pokazał, że odro-
dzoną Rzeczpospolitą zamieszkiwało 25,7 mln osób. Etniczni 
Polacy stanowili niecałe 70% ludności, najliczebniejszą mniej-
szością narodową byli Ukraińcy (15%). 

Tegoroczny Narodowy Spis Powszechny Ludności 
i Mieszkań odbędzie się zatem równo w stulecie pierwszego 
spisu powszechnego odrodzonej Polski.

Spisać musi się KAŻDY!
Zgodnie z ustawą o narodowym spisie powszechnym 

ludności i mieszkań w 2021 r. obowiązkowi spisowemu podle-
gają: 
−	 Polacy mieszkający w Polsce mający miejsce zamiesz-

kania (rozumiane jako miejsce zameldowania stałego 
lub czasowego, bądź jako miejsce zamieszkania stałe 
lub czasowe) w mieszkaniach, zamieszkanych pomiesz-
czeniach niebędących mieszkaniami lub obiektach zbio-
rowego zakwaterowania,

−	 cudzoziemcy mieszkający w Polsce na stałe oraz prze-
bywający w Polsce czasowo (bez względu na to czy są 
zameldowani, czy nie) w mieszkaniach, zamieszkanych 
pomieszczeniach niebędących mieszkaniami lub obiek-
tach zbiorowego zakwaterowania,

−	 Polacy, którzy przebywają czasowo za granicą 
(bez względu na okres przebywania), którzy nie wymeldo-
wali się z pobytu stałego w Polsce w związku z wyjazdem 
na stałe za granicę,

−	 osoby bezdomne bez dachu nad głową – obywatele 
polscy i cudzoziemcy,

mieszkania, budynki, obiekty zbiorowego zakwatero-
wania oraz zamieszkane pomieszczenia niebędące miesz-
kaniami.

W przypadku osób niepełnoletnich spisu w ich imieniu doko-
nują rodzice lub prawni opiekunowie. 

Dlaczego spis jest tak ważny?
Inicjatywy spisowe podejmowane przez Sejm Cztero-

letni, jak i w momencie odradzania niepodległej Polski, wynikały 
z przeświadczenia, że wiedza o ludności, jej strukturze i zróżni-
cowaniu, jest niezbędna dla sprawnego zarządzania państwem. 
Dziś jest podobnie – prowadzenie jakichkolwiek skutecznych 
działań w przestrzeni publicznej wymaga wiedzy i danych staty-
stycznych.

Spisy powszechne odbywają się w Polsce co 10 lat. 
Na tyle często, by dane spisowe były aktualne, ale jednocześnie 
możliwie rzadko, by minimalizować koszty i ograniczać koniecz-
ność angażowania czasu i uwagi mieszkańców . 

Dane zebrane podczas Narodowego Spisu Powszech-
nego Ludności i Mieszkań 2021 będą służyć do planowania 
i podejmowania działań we wszystkich najważniejszych dla 
kraju sferach: w polityce rodzinnej, mieszkaniowej, edukacyjnej, 
zdrowotnej a nawet transportowej. 

Przykład? W trakcie spisu powszechnego będziemy 
proszeni o podanie miejsca zamieszkania oraz lokalizację miejsca 
pracy. Dzięki temu statystycy sprawdzą, jak wyglądają dojazdy 
do pracy na poziomie kraju, województwa, a nawet gminy. 
To z kolei pozwoli władzom lokalnym poznać potrzeby transpor-
towe mieszkańców i organizować połączenia w regionie. 

Dzięki Narodowemu Spisowi Powszechnemu poznamy 
dokładnie przede wszystkim sytuację demograficzną polskiego 
społeczeństwa i naszej gminy, a także przyjrzymy się najważniej-
szym wyzwaniom związanym z tym tematem: z jednej strony 
urodzeniom i dzietności, z drugiej zaś coraz intensywniejszemu 
starzeniu się naszego społeczeństwa. Spis to również jedyne 
badanie dające pełny obraz poziomu wykształcenia wszystkich 
mieszkańców, niepełnosprawności, wyznania czy narodowości.
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Najlepiej przez Internet – w domu lub w Urzę-
dzie

Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2021 
będzie pierwszym w historii polskich spisów ludności, w którym 
PODSTAWOWĄ I OBOWIĄZKOWĄ metodą będzie samospis 
internetowy. W ten sposób statystyka publiczna wychodzi 
naprzeciw społecznym oczekiwaniom dotyczącym możliwości 
elektronicznego załatwiania spraw urzędowych. 

Dzięki aplikacji spisowej można się spisać wygodnie 
i bezpiecznie w domu o dowolnej porze dnia, a nawet nocy. 
Aplikacja spisowa będzie dostępna na stronie internetowej: 
https://spis.gov.pl/ od 1 kwietnia do końca spisu.  

Osoby, które nie mają w domu komputera i Internetu, 
powinny zgłosić się do Urzędu Gminy/Miasta. W każdej gminie 
w Polsce będzie funkcjonować miejsce do samospisu interne-
towego, będzie też można liczyć na wsparcie wyznaczonego 
pracownika Urzędu. Ze względu na ograniczenia epidemiczne, 
warto wcześniej zadzwonić do Urzędu Gminy/Miasta i zapytać 
o możliwość spisania się.

Rachmistrz osobiście lub telefonicznie
Z osobami, które nie spiszą się przez Internet skontaktuje 

się rachmistrz spisowy. W sumie na terenie województwa mazo-
wieckiego będzie ich 2,5 tys., z czego 750 w Warszawie. Osoby 
będące rachmistrzami przeszły specjalne szkolenie zakończone 
egzaminem. Musiały też złożyć przysięgę zachowania tajemnicy 
statystycznej – nie wolno im pod żadnym pozorem ujawniać 
i przekazywać informacji uzyskanych podczas wywiadów spiso-
wych.

Praca rachmistrzów spisowych będzie się odbywać 
na dwa sposoby: poprzez wywiad bezpośredni i telefoniczny. 

Forma prowadzonych wywiadów będzie zależeć od sytuacji 
epidemicznej oraz preferencji rachmistrzów. 

W razie wątpliwości co do tożsamości rachmistrza warto 
skontaktować się z infolinią spisową pod numerem 22 279 99 99 
(dostępna od 15 marca). 

WAŻNE! Jeśli zgłosi się do nas lub zadzwoni rach-
mistrz spisowy, musimy się zgodzić na rozmowę i nie 
możemy już poprosić o możliwość samodzielnego spisania się 
przez Internet. Dlatego warto jak najszybciej skorzystać z apli-
kacji spisowej i wypełnić obowiązek spisowy w dogodnym dla 
siebie momencie.

Nie będzie sprawdzany majątek ani telewizory
W trakcie spisu powszechnego nie będą zbierane ŻADNE 

informacje dotyczące majątku, oszczędności czy posiadanych 
kosztowności. Również w części formularza dotyczącej zasobów 
mieszkaniowych NIE BĘDZIE pytań o wartość nieruchomości. 

Rachmistrz może zadawać pytania WYŁĄCZNIE zawarte 
w formularzu spisowym. Nie ma zatem np. prawa sprawdzać, 
czy mamy w domu odbiornik radiowy lub telewizyjny i czy opła-
camy za niego abonament. 

Jeśli ktoś mimo wszystko ma jakieś wątpliwości i woli 
mieć samodzielną kontrolę nad treścią odpowiedzi w formu-
larzu spisowym, powinien wybrać aplikację spisową i jak 
najszybciej ją wypełnić. 

Mieszkańców województwa mazowieckiego zachę-
camy do śledzenia strony internetowej Urzędu Statystycznego 
w Warszawie – będą na nich czekać ciekawe konkursy z atrak-
cyjnymi nagrodami do wygrania!

Więcej informacji znajduje się na stronie:  
https://spis.gov.pl. 

Narodowy  Spis  Powszechny  2021  – 
spisz się przez telefon!

Podczas Narodowego  Spisu Powszechnego 2021  (NSP 
2021) podstawową i obowiązkową metodą spisową jest samo-
spis internetowy. Co jeśli nie masz komputera lub Internetu? 
Nie przejmuj się, dla Ciebie też istnieje wygodna i bezpieczna 
opcja: spis przez telefon. Pomoże Ci w tym infolinia spisowa 
dostępna pod numerem 22 279 99 99.

Droga do spisu przez telefon jest prosta. Wystarczy 
zadzwonić na infolinię spisową pod numer 22 279 99 99. Głos 
lektorki podpowie nam, co mamy zrobić, by rozpocząć spis:
- najpierw trzeba wybrać klawisz „1”, aby wybrać „Narodowy 
Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2021”,
- potem znów wciskamy „1”, czyli „Spisz się przez telefon”.  

Telefon odbierze pracownik urzędu statystycznego, który 
będzie po kolei czytać pytania z formularza spisowego i wpro-
wadzi odpowiedzi do systemu. Rozpocznie od pytania o PESEL, 
konieczny do zalogowania się do aplikacji spisowej. 

Infolinia spisowa działa od poniedziałku do piątku 
w godzinach 8:00 - 18:00. 

Spis przez telefon jest opcją wygodną i bezpieczną, 
ponieważ wyklucza kontakt bezpośredni z inną osobą i nie 
musimy już potwierdzać tożsamości rachmistrza. Szczególnie 
polecamy to rozwiązanie Seniorom.

Więcej informacji: https://spis.gov.pl/ 
Jest to opcja bezpieczna, zwłaszcza z punktu widzenia 

osób starszych: sami inicjujemy kontakt i nie musimy spraw-
dzać, czy zgłaszająca się do nas osoba jest prawdziwym rach-
mistrzem.

INFORMACJA
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Rachmistrzowie  spisowi  rozpoczną 
pracę w maju

Najważniejsze  metody  Narodowego  Spisu  Powszech-
nego Ludności i Mieszkań 2021 (NSP 2021) to samospis inter-
netowy i spis przez telefon. Spisywaniem mieszkańców Polski 
będą  się  też  zajmować  rachmistrzowie.  Ze względu na  sytu-
ację epidemiczną rozpoczną pracę na początku maja i będą się 
kontaktować WYŁĄCZNIE przez telefon. 

Obowiązek spisowy najlepiej wypełnić przez samospis 
internetowy w domu lub urzędzie gminy. Osoby, które preferują 
rozmowę telefoniczną, powinny zadzwonić na infolinię spisową 
dostępną pod numerem 22 279 99 99. 

Jeśli jednak ktoś z ważnych powodów nie może spisać 
się z własnej inicjatywy i skorzystać z żadnej z tych opcji, powi-
nien spodziewać się kontaktu ze strony rachmistrzów. Ich praca 
rozpocznie się na początku maja. Do czasu poprawy sytuacji 
epidemicznej rachmistrzowie będą pracować wyłącznie z wyko-
rzystaniem telefonu. Na terenie województwa mazowieckiego 
przewidziano wsparcie 2,5 tys. rachmistrzów spisowych.

Jak zweryfikować rachmistrza? 
Rachmistrz telefoniczny rozpocznie rozmowę od przed-

stawienia się i wyjaśnienia, że dzwoni, aby przeprowadzić spis. 
Przed rozpoczęciem zadawania pytań spisowych, rach-

mistrz poinformuje o możliwości weryfikacji jego tożsamości. 
Można to zrobić dzwoniąc na infolinię spisową pod numer 
22 279 99 99, w aplikacji „Sprawdź rachmistrza” na stronie 
https://spis.gov.pl, a także na stronie internetowej Urzędu 
Statystycznego w Warszawie. 

Następnie dla ostatecznej weryfikacji obu stron rozmowy 
rachmistrz zapyta o wybraną cyfrę z numeru PESEL. Dzięki temu 
rachmistrz będzie miał pewność, że rozmawia z właściwą osobą.

Rachmistrz nie ma prawa pytać o majątek, konta 
bankowe, dochody, wyposażenie mieszkania czy czas nieobec-
ności w domu (np. wyjazdy na działkę). 

Rachmistrz nie przyjdzie w maju i czerwcu
Wizyty rachmistrzów w domach i mieszkaniach zostały 

zawieszone z powodu zwiększonego zagrożenia koronawi-
rusem. Ostateczny termin uruchomienia tej formy zbierania 
danych będzie zależeć od poprawy sytuacji epidemicznej. 
Zmiana sposobu realizacji wywiadów będzie poprzedzona 
komunikatem służb statystyki publicznej podanym do publicznej 
wiadomości za pośrednictwem mediów lokalnych, stron inter-
netowych i mediów społecznościowych urzędów miast i gmin 
na Mazowszu oraz Urzędu Statystycznego w Warszawie.

Nie daj się oszukać! Pamiętaj!
Jeśli spisałeś się już przez Internet - wypełniłeś formu-

larz spisowy samodzielnie, zostałeś spisany przez współmiesz-
kańców, w gminnym punkcie spisowym - lub poprzez Infolinię 
spisową (dzwoniąc na nią samodzielnie), Rachmistrz do Ciebie 
NIE ZADZWONI, ponieważ wypełniłeś już swój obowiązek 
spisowy.

Jeśli jednak, ktoś zadzwoni i przedstawi się jako rach-
mistrz, nie udzielaj odpowiedzi, rozłącz się i zgłoś ten fakt na Info-
linii spisowej, w swoim urzędzie gminy/miasta lub na policję.

Również w przypadku wizyty w maju lub czerwcu osoby 
przedstawiającej się jako rachmistrz spisowy, nie wpuszczaj jej 
do domu i niezwłocznie powiadom o tej sytuacji urząd gminy/
miasta lub zgłosić ten fakt na policję. 

Spisz się przez Internet i wygraj samo-
chód!

Biorąc  udział  w  Narodowym  Spisie  Powszechnym 
Ludności  i  Mieszkań  2021  (NSP  2021)  przez  Internet,  nie 
tylko  realizujesz  obywatelski  obowiązek,  ale  również  masz 
szansę  na  spełnienie  motoryzacyjnego  marzenia! Główną 
nagrodą loterii  NSP  2021  są  samochody  osobowe.  Oprócz 
auta można wygrać również bony na zakupy o wartości 500 zł 
lub 1000 zł.

Spisując się przez Internet zyskujesz szansę na wygranie 
jednej z wielu nagród. Nie czekaj do ostatniej chwili! Spisz się, 
pobierz unikatowy kod i zgłoś chęć udziału w loterii NSP.  

WAŻNE – do udziału w loterii wymagane jest posiadanie 
konta poczty elektronicznej (e-mail), na które wysyłany jest 
unikatowy kod. 

Jak wziąć udział w loterii? 
To proste: 

- wejdź na stronę https://spis.gov.pl/ i spisz się w dogodnej dla 
siebie chwili, 
- po zakończeniu formularza spisowego, potwierdź chęć uczest-
nictwa w loterii,
- pobierz i zachowaj unikatowy 10-znakowy kod uprawniający 
do udziału w loterii,
- zgłoś go na stronie https://loteria.spis.gov.pl/ w terminie 
od 22 kwietnia do 7 lipca 2021 r.
- oglądaj transmisje online z losowań na YouTube i Facebook 
na profilach GUS i sprawdź, czy wygrałeś!

Im wcześniej spiszesz się przez Internet i zgłosisz 
do loterii, tym masz więcej szans na wygraną - będziesz uczest-
niczyć w większej liczbie losowań! Osoby, które zgłoszą kod 
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do loterii najpóźniej do 5 maja 2021 r. wezmą udział we wszyst-
kich 7 losowaniach.

Terminy losowań i szczegóły sprawdzisz w regulaminie 
dostępnym na stronie https://loteria.spis.gov.pl/. Będzie o nich 
też przypominać Główny Urząd Statystyczny w swoich mediach 
społecznościowych. 

Pierwsze losowanie już 7 maja!

Co można wygrać? 
Nagrodami w loterii będą bony na zakupy o wartości 500 

zł lub 1000 zł. W losowaniu finałowym, które odbędzie się 14 
lipca 2021 r., do szczęśliwców trafi 16 samochodów osobowych 
Toyota Yaris - po jednym dla każdego województwa. W loso-
waniu finałowym wezmą udział wszystkie zarejestrowane zgło-
szenia. 

Nie zwlekaj! Spisz się przez Internet już dziś na  
https://spis.gov.pl/ i zwiększ swoje szanse na wygraną! 

Jeśli masz pytania, zadzwoń na infolinię loterii dostępną 
pod numerem 22 871 99 21 (czynna w dni robocze w godz. 9.00–
17.00, koszt połączenia zgodnie z taryfą operatora) lub poszukaj 
informacji na stronie https://loteria.spis.gov.pl/. 

Organizatorem loterii jest Unique One sp. z o.o. z siedzibą 
w Warszawie.

Narodowy Spis Powszechny 2021 – spis 
bezpieczny dla seniorów

Osoby starsze są szczególnie narażone na działania prze-
stępców podszywających  się  pod  członków  rodziny  lub poli-
cjantów.  Narodowy  Spis  Powszechny  Ludności  i  Mieszkań 
(NSP 2021) może być dla przestępców okazją do podobnych 
oszustw i wyłudzeń. Dlatego zachęcamy, by podczas NSP 2021 
nie tylko z poczucia odpowiedzialności, ale też dla własnego 
bezpieczeństwa, jak najszybciej wypełniły obowiązek spisowy 
i nie czekały na kontakt ze strony rachmistrza. 

NSP 2021 jest organizowany z zachowaniem wszel-
kich niezbędnych procedur bezpieczeństwa. Niestety może 
się jednak zdarzyć, że nieuczciwe osoby spróbują wykorzystać 
tę okoliczność i będą się podszywać pod rachmistrzów, by wyłu-
dzić jakieś informacje lub pieniądze. Ponieważ najbardziej 
narażoną na tego typu przestępstwa grupą są seniorzy, warto 
by jak najszybciej wywiązali się z obowiązku spisowego i zrobili 
to z własnej inicjatywy przez Internet lub telefonicznie. 

Najbezpieczniejszą i najwygodniejszą opcją jest samo-
spis internetowy dostępny na stronie https://spis.gov.pl/. Spis 
można wypełnić w domu o dowolnej porze i nie trzeba czekać 
na rachmistrza. O pomoc w wypełnieniu elektronicznego formu-
larza można poprosić kogoś z rodziny lub inną zaufaną osobę. 

Osoby, które nie mają komputera lub Internetu, mogą się 
spisać w urzędzie gminy/miasta, a także w siedzibie i oddziałach 
Urzędu Statystycznego w Warszawie (Warszawa, Ciechanów, 
Ostrołęka, Płock, Radom i Siedlce). Dostępne tam będą stano-
wiska komputerowe do spisu, a pomocą będzie służyć prze-
szkolony pracownik. Cała procedura będzie się odbywać 
z zachowaniem wszelkich wymaganych środków ostrożności. 
Ze względu na sytuację epidemiczną warto wcześniej telefo-
nicznie sprawdzić dostępność stanowiska spisowego i umówić 
się na konkretny termin. 

Dla osób, które mają problemy z dotarciem do urzędu, 
przewidziano też inną wygodną i bezpieczną opcję, mianowicie 
spis przez telefon. Wystarczy zadzwonić na infolinię spisową 
pod numer 22 279 99 99. Głos lektorki podpowie nam, co mamy 
zrobić, by rozpocząć spis. Infolinia działa od poniedziałku 
do piątku od 8:00 do 18:00. Jest to opcja bezpieczna, zwłaszcza 
z punktu widzenia osób starszych: sami inicjujemy kontakt i nie 
musimy sprawdzać, czy zgłaszająca się do nas osoba jest praw-
dziwym rachmistrzem.

Z osobą, która mimo wszystko nie skorzysta z żadnej 
z tych opcji, skontaktuje się rachmistrz spisowy. Dla zapew-
nienia swojego bezpieczeństwa można zweryfikować nazwisko 
oraz numer legitymacji służbowej dzwoniąc na infolinię spisową 
pod numer telefonu 22 279 99 99, w aplikacji „Sprawdź rachmi-
strza” na stronie https://spis.gov.pl.

Jeśli sam nie jesteś seniorem, przekaż te infor-
macje osobom starszym z Twojej rodziny, grona znajo-
mych lub sąsiadów. W przypadku bliskich osób (rodziców 
lub dziadków) warto zaoferować pomoc w wypełnieniu samo-
spisu internetowego.

Więcej informacji: https://spis.gov.pl/ 
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GOSPODARKA ODPADAMI
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APEL
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OGŁOSZENIA

PROFESJONALNE PRANIE 
TAPICEREK MEBLOWYCH, 

SAMOCHODOWYCH,
DYWANÓW, WYKŁADZIN.

TEL. 727 605 505

NAPRAWA LODÓWEK, 
ZAMRAŻAREK,

LAD I SZAF 
CHŁODNICZYCH.

TEL. 601 344 139

Szczere wyrazy głębokiego żalu i współczucia 
oraz słowa otuchy i wsparcia 

dla

Pani Krystyny Iżyckiej

z powodu śmierci

MĘŻA

składają

Dyrektor, Nauczyciele, Pracownicy oraz Rodzice 
i Uczniowie 

Liceum Ogólnokształcącego im. Szarych Szeregów 
w Mszczonowie

Podziękowanie
Rodzina zmarłego śp. Marcina Adama Chmielewskiego 
za wsparcie i pomoc w różnej formie w tak dużym 
nieszczęściu i bólu składa podziękowania koleżance 
Joannie Karasiewicz i jej rodzinie, Barbarze Pniewskiej 
wraz z rodziną, pracownikom MOPS, Państwu Kulickim 
i ich zięciowi, sąsiadom, siostrzeńcowi Januszkowi, 
Księdzu Proboszczowi z Parafii pw. św. Ojca Pio, kole-
żankom z TE – 52 lata po maturze, koleżankom z Sądu 
w Płocku i z Domu Nauczyciela w Żyrardowie, wszystkim 
znajomym, koleżankom, które trwały w modlitwie oraz 
bliskiej i dalszej rodzinie.

Bóg zapłać wszystkim
Mama śp. Marcina
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Punkty sprzedaży artykułów spożywczo - przemysłowych

ŻABIA WOLA  - TYLKO 25 KM
OD WARSZAWY

2Żabia Wola - segmenty: cena 1980 zł/m  
(cena wraz z działką)

 Istnieje możliwość nabycia części mieszkalnej:  
I + II piętro 

lub części usługowej na parterze.
 

tel. 606 389 428

www.shu-mszczonow.pl
shumszczonow@neostrada.pl

SPRZEDAM:
- Sklep spożywczo-przemysłowy Skuły/Bartoszówka
  cena 303.200 zł, brutto
- Rzeźnię - ubojnię w Mszczonowie - cena 999000 zł
- IVECO 75 E 14 - IZOTERMA -  tel. 694 129 283

DO WYDZIERŻAWIENIA:
1. Lokal użytkowy dostosowany do prowadzenia  

działalności gastronomicznej na I piętrze w pawilonie  
"Hermes" przy ul. Warszawskiej w Mszczonowie -  
tel. 606 389 428

2. Restauracja "Kolorowa" w Radziejowicach -   
tel. 606 389 428

3. Pomieszczenia:  handlowo-usługowe na I piętrze 
oraz administracyjne na II piętrze pawilonu "Hermes" 
w Mszczonowie - tel. 606 389 428

4. Lokale handlowe w Mszczonowie: przy ul. Dworcowej 6 
oraz  Sienkiewicza 6 - tel. 606 389 428

5. Place parkingowe i magazyny w Mszczonowie - 
tel. 694 129 283

Bazy obrotu rolnego  w Mszczonowie i Żabiej Woli oferują w 
konkurencyjnej cenie: opał, nawozy, środki ochrony roślin 
inf. 694 129 283 , 46 – 8578222

Wyprzedaż materiałów budowlanych w Mszczonowie  po znacznie 
obniżonej cenie 694 129 283, 695 103 412

Znaczne obniżki cen obuwia 
zimowego w pawilonie "Merkury”

REKLAMA

Sklep spożywczy w pawilonie 
„Hermes” zaprasza do zakupów
Oferujemy konkurencyjne ceny na towary, 
m.in.: 
- chleb wypiekany metodą tradycyjną, 
na zakwasie
- ser biały z mleczarni w Grodzisku Maz.
- śmietana z mleczarni w Grodzisku Maz.

- sery żółte - szeroki wybór
- wędliny z tradycyjnego wędzenia
- mrożonki (ryby, warzywa, zapiekanki, lody)
- garmażerka : pierogi w asortymencie
- mąki, m.in. Szadkowska, Dalachowska 
- wyroby cukiernicze firmy Roshen
- świeże warzywa i owoce
- kasze, fasola - na wagę
- produkty vege - szeroki asortyment
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 Istnieje możliwość nabycia części mieszkalnej:  
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lub części usługowej na parterze.
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SPRZEDAM:
- Sklep spożywczo-przemysłowy Skuły/Bartoszówka
  cena 303.200 zł, brutto
- Rzeźnię - ubojnię w Mszczonowie - cena 999000 zł
- IVECO 75 E 14 - IZOTERMA -  tel. 694 129 283
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1. Lokal użytkowy dostosowany do prowadzenia  

działalności gastronomicznej na I piętrze w pawilonie  
"Hermes" przy ul. Warszawskiej w Mszczonowie -  
tel. 606 389 428
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oraz administracyjne na II piętrze pawilonu "Hermes" 
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inf. 694 129 283 , 46 – 8578222
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 SPRZEDAM:
- Zgrzewarka do worków foliowych
 tel. 694 929 537

 DO WYDZIERŻAWIENIA:
-  lokal na działalność handlową 
lub usługową,   pow. ok. 55 m2, 
na parterze pawilonu „Hermes”
 - pokoje biurowe na II piętrze pawilonu 
„Hermes”,   Mszczonów 606 389 428. 

 ZATRUDNIĘ: 
-Sprzedawcę do sklepu w Bobrowcach 
tel. 602 521 019
- Sprzedawcę do sklepu w Piekarach 
tel. 668 893 490

WYPRZEDAŻ  
MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH I STOLARKI 

w magazynie SH-U w Mszczonowie  
ul. Grójecka 114,  tel. 46 – 857 17 71

za symboliczną kwotę

Lp. Nazwa towaru             j.m. ilość

 ( stolarka )  
1. Ościeżnica „70” szt.    9

2.
Drzwi balkonowe 
z szybą  
(wys.232 x 90cm)

szt.    2

Magazyn z art. 
do produkcji rolniczej  

w Mszczonowie,  

ul. Grójecka 114,   
tel. 46 - 857 1771

oferuje 
w konkurencyjnych 
cenach:
• pasze drobiowe, 

śruty, kukurydza
• sól kamienną 

workowaną
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